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ZAPISNIK 
sa XX (dvadesete) Skupštine opštine Bijelo Polje 

 
 

           Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodžić otvorila je rad XX sjednice Skupštine 
opštine Bijelo Polje, koja je održana 30 i 31.03.2021. godine u sali JU Centar za kulturu “Vojislav 
Bulatović - Strunjo“ sa početkom u 11 časova. Predsjednica Skupštine je obavijestila da sjednici 
Skupštine, pored odbornika prisusutvuje predsjednik Opštine Petar Smolović sa  saradnicima. 
Pozvala je sve pristutne da odaju počast minutom ćutanja preminulom Rafetu Husoviću, bivšem 
potpredsjedniku i ministru u Vladi Crne Gore i sugrađanima naše opštine koji su preminuli od 
korona virusa. Obavjestila je da je Opštinska izborna komisija dostavila izvještaje o prestanku i 
popuni upražnjenih odborničkih mjesta u Skupštini Opštine Bijelo Polje, shodno članu 27 stav 1 
tačka 13 Zakona o izboru odbornika i poslanika na osnovu kojeg se utvrđuje da je Jeleni Kljajević 
sa izborne liste DF!BIRAJ.ODLUČI.PROMIJENI! prestao mandat zbog podnošenja ostavke, a da 
je nakon sprovedenog postupka novi odbornik Dragica Joksimović sa ove izborne liste. Opštinska 
izborna komisija je obavijestila da je Milošu Šaponjiću sa izborne liste DF! 
BIRAJ.ODLUČI.PROMIJENI! prestao mandat zbog podnošenja ostavke, a da se utvrđuje da je 
na upražnjeno odborničko mjesto nakon sprovedenog postupka novi odbornik Miodrag Furtula sa 
ove izborne liste. Takođe, aktom Opštinske izborne komisije se utvrđuje da je Adisi Martinović sa 
izborne liste Za dobro građana Bijelog Polja-Pobjednička koalicija DPS-BS-SD-Milo Đukanović 
prestao mandat zbog podnošenja ostavke, a da je na upražnjeno odborničko mjesto nakon 
sprovedenog postupka novi odbornik sa ove izborne liste Admir Mustajbašić. Konstatovala je da 
sjednici Skupštine prisustvuje 31 odbornik, te da su se stekli uslovi za rad sjednice. Obavijestila 
je da su odsustvo sa sjednice najavili odbornici: Vesna Pavićević, Saša Lalević, Suada Zoronjić i 
Miloš Vajić. 

 
            Usvajanje zapisnika sa XVIII i XIX i sjednice Skupštine 
Zapisnik sa XVIII sjednice usvojen je sa 22 glasa “za i 3 “uzdržana”. 
Zapisnik sa XIX sjednice usvojen je sa 22 glasa “za i 1 “uzdržana”. 
 
Utvrđivanje dnevnog reda:  
Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodžić  je obavijestila o predlozima za dopunu dnevnog 
reda:  

1. Predlog odluke o davanju saglasnosti na Odluku o prenosu prava raspolaganja na 
građevinskom zemljištu; 

2. Predlog Odluke o prenosu prava korišćenja i upravljanja na nepokretnosti lovačkoj 
organizaciji Bijelo Polje; 

3. Predlog Odluke o utvrđivanju javnog interesa za eksproprijaciju nepokretnosti radi izgradnje 
mosta Bogaz sa prilaznom saobraćajnicom; 

4. Informacija o radu JU Dom starih Bijelo Polje; 
5. Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku Upravnog odbora Javne ustanove Centar 

za djecu i mlade sa smetnjama u razvoju „Tisa“ o izboru v.d. direktora Ustanove;  
6. Predlog Odluke o prestanku mandata predsjedniku i članovima Savjeta JU Muzej Bijelo 

Polje;  
7. Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta JU Muzej Bijelo Polje; 
8. Predlog Odluke o prestanku mandata članovima Savjeta Javne ustanove “Ratkovićeve 

večeri poezije“; 
9. Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta Javne ustanove “Ratkovićeve 

večeri poezije” Bijelo Polje. 
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10. Predlog Odluke o razrješenju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo Polje;  
11. Predlog Odluke o imenovanju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo Polje. 

Istakla je da su iz Centra bezbijednosti obaviješteni da nijesu mogli da dostave traženi 
materijal u datom roku što ne znači da neće biti dostavljen i razmatran na sljedećoj sjednici 
Skupštine.   

 Predlog da se dnevni red dopuni tačkama: 
- Predlog odluke o davanju saglasnosti na Odluku o prenosu prava raspolaganja na 

građevinskom zemljištu usvojen je sa 22 glasa “za” i 2 “uzdržana”; 
- Predlog Odluke o prenosu prava korišćenja i upravljanja na nepokretnosti lovačkoj 

organizaciji Bijelo Polje usvojen je sa 23 glasa “za”; 
- Predlog Odluke o utvrđivanju javnog interesa za eksproprijaciju nepokretnosti radi 

izgradnje mosta Bogaz sa prilaznom saobraćajnicom usvojen je jednoglasno (glasala su 23 
odbornika); 

- Informacija o radu JU Dom starih Bijelo Polje usvojen je jednoglasno (glasala su 24 
odbornika); 

- Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku Upravnog odbora Javne ustanove Centar 
za djecu i mlade sa smetnjama u razvoju „Tisa“ o izboru v.d. direktora Ustanove usvojen je 
jednoglasno (glasala su 23 odbornika); 
- Predlog Odluke o prestanku mandata predsjedniku i članovima Savjeta JU Muzej Bijelo 

Polje usvojen je jednoglasno (glasala su 23 odbornika) 
- Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta JU Muzej Bijelo Polje 

usvojen je jednoglasno (glasala su 23 odbornika); 
- Predlog Odluke o prestanku mandata članovima Savjeta Javne ustanove “Ratkovićeve 

večeri poezije“ usvojen je jednoglasno (glasala su 23 odbornika); 
- Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta Javne ustanove  

“Ratkovićeve večeri poezije” Bijelo Polje usvojen je jednoglasno (glasala su 23 odbornika); 
- Predlog Odluke o razrješenju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo Polje 

usvojen je jednoglasno (glasala su 23 odbornika); 
- Predlog Odluke o imenovanju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo Polje 

usvojen je jednoglasno (glasala su 23 odbornika). 

Odbornik Vidran Kljajević je istakao vezano za Informaciju o stanju bezbijednosti u 
Opštini Bijelo Polje da je stara dobra praksa bila da u prvom kvartalu uvijek bude na dnevnom 
redu ovaj izvještaj. Obavještenje koje su dali iz Centra bezbijednosti da trebaju vrijemena da bi 
dostavili takav Izvještaj tumači kao nedostatak volje i na neki način bježanje od odgovornosti.  

Odbornik Idriz Mahmutović je naveo da je na Kolegijumu predsjednika Skupštine 
predložio da Centar bezbijednosti, Dom zdravlja, Opšta bolnica, Dom starih, podnose izvještaje, 
ali da se to nije prihvatilo nego se išlo u pravcu informacije. Složio se sa odbornikom Kljajevićem 
da su imali dobru praksu da uvijek budu predstavnici ovih institucija i da podnesu Izvještaje o 
kojima odbornici svakako ne glasaju, ali imaju pravo da pitaju u interesu građana ono što treba.  

Odbornik Abaz Dizdarević je objasnio da imamo mogućnost da pozovemo institucije čije 
nadležnosti ne pripadaju lokalnoj samoupravi da podnesu informaciju. Složio se da su imali dobru 
praksu i uvijek odgovor sa njihove strane do sada, što nije dakle, obaveza tih institucija da njihovo 
obraćanje u svakom momentu može biti na raspolaganje odbornicima našeg grada.  

Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodžić je pojasnila da je na dnevnom redu 
Izvještaj primarne i sekundarne zdravstvene zaštite. Dalje je pojasnila da su se obratili Službi 
bezbijednosti, te da oni nijesu otkazali Izvještaj, već su ukazali na potrebu za više vremena i 
izrazila nadu da će na sljedećoj sjednici Skupštine svi imati prilike da ih saslušaju.  
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Odbornik Marko Ljujić je obavijestio da je zajedno sa kolegom Kljajevićem podnio 
inicijativu na Kolegijumu da se predstavnici Centra bezbijednosti Bijelo Polje obrate odbornicima 
i građanima Bijelog Polja i da podnesu tzv. informaciju ili izvještaj. Smatra da su isti od značaja 
kada je lokalna samouprava i građani Bijelog Polja u pitanju.  
            Predsjednica Skupštine dala je na glasanje dnevni red u cjelini, koji je usvojen sa 21 
glas „za“ i 2 „protiv“.  
                                                          D N E V N I   R E D 

 
1. Izvještaj o realizaciji Programa rada Skupštine za 2020.godinu;  
2. Izvještaj o radu predsjednika Opštine i ostvarivanju funkcija lokalne samouprave za 2020. 

godinu; 
3. Predlog Odluke o izmjeni Odluke o pokretanju postupka za donošenje izmjena i dopuna 

Poslovnika  Skupštine opštine Bijelo Polje; 
4. Strategija zapošljavanja opštine Bijelo Polje za period 2021-2025. godine; 
5. Izvještaj o realizaciji Programa mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede u opštini Bijelo Polje 

za 2020. godinu; 
6. Predlog Programa mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede za 2021. godinu;  
7. Izvještaj o realizaciji Programa mjera za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 2020. godinu; 
8. Predlog Programa mjera za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 2021.godinu;  
9. Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku o utvrđivanju cijena usluga Društva sa 

ograničenom odgovornošču  Vodovod „Bistrica“ Bijelo Polje za 2021. godinu; 
10. Predlog Odluke o sufinansiranju dijela troškova na uslugama vodosnabdijevanja i odvođenja 

otpadnih voda korisnicima MOP-a, korisnicima tuđe njege i invalidnim licima; 
11. Predlog Odluke o sufinansiranju fizičkih lica u troškovima postupka za sticanje prava na 

vodovodni priključak; 
12. Predlog Odluke o isplati jednokratne novčane pomoći za opremu novorođenog djeteta i 

poklon – čestitke za prvorođenu bebu u Novoj godini;  
13. Predlog Odluke o studentskoj nagradi Opštine Bijelo Polje;  
14. Predlog Odluke o godišnjoj naknadi za korišćenje prostora za bespravne objekte; 
15. Predlog Odluke o naknadi za komunalno opremanje građevinskog zemljišta;   
16. Predlog Odluke o naknadi za urbanu sanaciju;  
17. Predlog Odluke o oslobađanju plaćanja obaveza po osnovu lokalne komunalne takse za 

korišćenje prostora na javnim površinama za postavljanje ljetnjih bašti i drugih pokretnih 
objekta za 2021.godinu; 

18. Predlog Odluke o izmjeni Odluke o osnivanju DOO Parking servis Bijelo Polje; 
19. Predlog Odluke o potvrđivanju rješenja predsjednika Opštine o upotrebi sredstava stalne 

budžetske rezerve za nabavku medicinske opreme i ljekova za potrebe korisnika usluga JU 
Dom starih Bijelo Polje; 

20. Izvještaj o radu i finansijski izvještaj Javne ustanove Centar za kulturu ”Vojislav Bulatović-
Strunjo” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka;  

21. Izvještaj o radu i finansijskom  poslovanju Javne ustanove “Centar za sport i rekreaciju” za 
2020. godinu sa Predlogom zaključka;  

22. Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Javne ustanove “Centar za podršku djeci i porodici” 
za 2020. godinu sa Predlogom zaključka;   

23. Program rada i finansijski plan Javne ustanove “Centar za podršku djeci i porodici” za 2021. 
godinu; 

24. Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Javne ustanove Centar za djecu sa smetnjama u 
razvoju  “Tisa” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka;  
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25. Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Turističke organizacije Bijelo Polje za 2020. godinu 
sa Predlogom zaključka;  

26. Program rada i finansijski plan Turističke organizacije Bijelo Polje za 2021. godinu sa 
Predlogom zaključka;  

27. Informacija o stanju primarne zdravstvene zaštite sa osvrtom na epidemiju izazvanu virusom 
kovid 19 na teritoriji opštine Bijelo Polje;  

28. Informacija o stanju sekundarne zdravstvene zaštite sa osvrtom na epidemiju izazvanu 
virusom kovid 19 na teritoriji opštine Bijelo Polje;  

29. Informacija o radu JU Dom starih Bijelo Polje; 
30. Predlog odluke o davanju saglasnosti na Odluku o prenosu prava raspolaganja na 

građevinskom zemljištu; 
31. Predlog Odluke o prenosu prava korišćenja i upravljanja na nepokretnosti lovačkoj organizaciji 

Bijelo Polje; 
32. Predlog Odluke o utvrđivanju javnog interesa za eksproprijaciju nepokretnosti radi izgradnje 

mosta Bogaz sa prilaznom saobraćajnicom; 
33. Izbori i imenovanja  

- Predlog Odluke o prestanku mandata predsjedniku i članu Etičke komisije za izabrane 
predstavnike i funkcionere; 
-  Predlog Odluke o prestanku mandata predsjednici Etičke komisije za lokalne službenike i 
namještenike; 

      -  Predlog Odluke o izboru člana Etičke komisije za izabrane predstavnike i funkcionere; 
      -  Predlog Odluke o izboru člana Etičke komisije za lokalne službenike i namještenike;  
      - Predlog Odluke o prestanku mandata članu Savjeta za razvoj i zaštitu lokalne samouprave;   

 - Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku Upravnog odbora Javne ustanove Centar 
za djecu i mlade sa smetnjama u razvoju „Tisa“ o izboru v.d. direktora Ustanove;  
 -  Predlog Odluke o prestanku mandata predsjedniku i članovima Savjeta JU Muzej Bijelo 
Polje;  
-  Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta JU Muzej Bijelo Polje; 
- Predlog Odluke o prestanku mandata članovima Savjeta Javne ustanove “Ratkovićeve 
večeri poezije“; 

     -  Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta Javne ustanove “Ratkovićeve 
večeri poezije” Bijelo Polje; 
      -  Predlog Odluke o razrješenju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo Polje;  
      -  Predlog Odluke o imenovanju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo Polje. 
  
          1. Izvještaj o realizaciji Programa rada Skupštine za 2020.godinu;  
 

Sekretarka Skupštine Ajsela Pačariz je navela da od 52 teme utvrđene Programom 
rada Skupštine za 2020.godinu Skupština je razmatrala 38 tema. Pored pitanja utvrđenih 
Programom rada Skupštine za 2020 godinu, Skupština je razmatrala i druga pitanja koja su 
pokrenuta i inicirana od strane ovlašćenog predlagača, za koje je ocijenila da ih treba razmotriti 
(78 tema), a u funkciji su razvoja Opštine i zadovoljenja potreba lokalnog stanovništva. Skupština 
opštine Bijelo Polje u 2020. godini održala je šest sjednica Skupštine, od kojih pet radnih i jedna 
svečana povodom Dana Opštine. U izvještajnom periodu, na sjednicama Skupštine razmatrano 
je 116 tačaka dnevnog reda i u skladu sa nadležnostima Skupštine usvojena su sljedeća akta: 36 
odluka, 10 izmjena i dopuna odluka, 21 program, 1 plan, 17 izvještaja, 1 informacija. U okviru 
tačke Izbor i imenovanja, razmatrano je i usvojeno 14 odluka i 2 rješenja. Skupština je donijela 
36 zaključaka. U izvještajnom periodu ukupno je podnešeno 6 amandmana na predloge odluka.  
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Odbornik Miomir Vojinović je naveo da su uredno dobili pregled skupštinskih 
zasijedanja, Kolegijuma, radnih tijela, ali ono što pada u oči jeste da ono što je održano se ne 
poklapa sa onim što je planirano. U izvještaju stoji da je planirano da se odrade 52 radne teme. 
Od toga je odrađeno 38, odnosno kako stoji u Izvještaju nekih 27% nije odrađeno. Naveo je da 
ukoliko ne postoji mogućnost da se određena tema nađe na dnevnom redu Skupštine i da ne uđe 
u plan i program rada Skupštine za tu godinu ne treba je uopšte stavljati. Smatra da bi bilo mnogo 
efikasnije da se češće sastaju jer bi u tom pravcu efikasnije i radili. 

 Izvještaj o realizaciji Programa rada Skupštine za 2020.godinu usvojen je sa 21 glas “za” i 2 
“protiv”.  

 
2. Izvještaj o radu predsjednika Opštine i ostvarivanju funkcija lokalne samouprave za 

2020. godinu; 
Predsjednik Opštine Petar Smolović je istakao da se kroz ovaj materijal na potpun i 

sveobuhvatan način može sagledati funkcionisanje lokalne samouprave u svim njenim 
segmentima. U izvještajnom periodu su i pored činjenice što su se suočili sa pandemijom virusa 
kovid 19, čije posljedice negativno utiču na svjetsku ekonomiju, uspjeli da održe stabilnost javnih 
finansija, nastave sve kapitalne projekte i uz pomoć partnera realizuju značajne investicije iz 
oblasti lokalne i komunalne infrastrukture. Opština je svoje kapacitete i aktivnosti usmjerila na 
suzbijanju i sprječavanju širenja epidemije. Opštinski tim za zaštitu i spašavanje Bijelo Polje je 
odigrao značajnu ulogu, djelovao je planiranjem, organizacijom, koordinacijom i kontrolom 
aktivnosti raspoloživih službi i subjekata na teritoriji Opštine, sa ciljem uspostavljanja sistema 
upravljanja krizom na lokalnom nivou. Osim zdravstvenih ustanova, koje su preduzele setove 
preventivnih mjera i aktivnosti poštujući preporuke NKT-a i podnijele najveći teret, u borbu sa 
virusom, uključile su se sve nadležne ustanove, lokalno komunalno preduzeće i opštinske službe. 
Centar bezbjednosti Bijelo Polje je svakodnevno pokrivao sve ulaze u grad i vršio rigoroznu 
kontrolu kako bi se poštovale mjere, dok je Granična policija kontrolisala povratak naših građana 
u zemlju i njihovo sprovođenje u karantin. Na Zvaničnom sajtu Opštine formiran je poseban 
segment pod nazivom “Corona Info” sa ciljem blagovremenog informisanja javnosti. Takođe je 
uspostavljen Call centar Opštinskog tima za zaštitu i spašavanje, na način što je su aktivirane 
24h telefonske linije, gdje su se građani mogli informisati o epidemiološkoj situaciji u našoj opštini 
i prijavljivati za neophodnu pomoć. Predsjednik Opštine je istakao da je u toku 2020. godine 
predložio Skupštini Opštine Bijelo Polje na usvajanje akte, koje je u izvještajnom periodu 
razmatrala Skupština Opštine kao predstavnički organ građana. Web prezentacija Skupštine 
opštine Bijelo Polje je dostupna svima, transparentna i na njoj se mogu naći sve odluke koje je 
Skupština usvojila. U proteklom izvještajnom periodu predsjednik Opštine je donio 342 akta, od 
toga 42 ugovora, aneksa ugovora i sporazuma, 40 odluka, 224 rješenja, 15 zaključaka, 15 
saglasnosti, 4 ovlašćenja i punomoćja i 2 pravilnika. U evidenciji Kabineta predsjednika, preko 
šaltera u Građanskom birou i pisarnice, u toku 2020. godine registrovano je 1.819 raznih akata, 
koji su upućeni predsjedniku Opštine. U toku 2020. godine preko jedinstvenog softvera 
evidentirano je 615 najava za prijem kod predsjednika Opštine, a organizovan je prijem za 486 
stranaka, dok su preostali zahtjevi proslijeđeni saradnicima zavisno od nadležnosti, odnosno 
karaktera zahtjeva. Naša Opština dobitnik je nagrade za najtransparentniju opštinu u Crnoj Gori. 
Oficijelna internet prezentacija Opštine samo u 2020. godini dostigla je cifru od 3.634.465 posjeta. 
Na Facebook stranici Opštine u toku 2020. godine povećan je broj pratilaca za skoro 7.000. Na 
Instagram profilu je takođe postignut pomak tako da Opština u trenutku pravljena ovog izvještaja 
ima oko 6.700 pratilaca. Otvoren je i Twiter nalog Opštine. U izvještajnom periodu svim opštinskim 
organima i službama podnijeto je 52 zahtjeva za slobodan pristup informacijama, koje su organi 
riješili u zakonskom roku i svaki je objavljen na web sajtu Opštine. Budžet za 2020.godinu je bio 
planiran u iznosu od 15.650.000 eura. Urađen je rebalans budžeta za 2020. godinu u iznosu 
13.005.199,20 eura, koji je usvojen na sjednici Skupštine Opštine održanoj dana 
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19.10.2020.godine. I pored nepovoljne finansijske situacije izazvane epidemijom korona virusa, 
ostvarenje budžeta Opštine Bijelo Polje za 2020.godinu iznosi 106,98%, prema preliminarnim 
podacima, jer se Odluka o završnom računu budžeta donosi do kraja maja tekuće godine. Podaci 
i informacije o realizaciji projekata iz Programa uređenja prostora za 2020. godinu sadržani su u 
izvještajima o radu za 2020. godinu nadležnih opštinskih organa za tu oblast, koji su sastavni dio 
ovog Izvještaja. Predsjednik Opštine je, shodno zakonskim ovlašćenjima formirao radna tijela: 
Savjet za ekonomski razvoj Opštine Bijelo Polje, Socijalni savjet, Savjet za kulturu i Savjet za 
sport, sa ciljem da se što više unaprijedi ekonomski ambijent, poboljša socijalni položaj zaposlenih 
i poslodavaca i unaprijedi  razvoj kulture i sporta na području opštine. U 2020.godini zaposlenima 
u organima lokalne uprave isplaćeno je 12 zarada. Putem sporazumnog raskida radnog odnosa, 
uz isplatu otpremnina, 7 zaposlenih u organima lokalne uprave je raskinulo radni odnos u toku 
2020. godine. Reprogramirani poreski dug se redovno izmiruje shodno Ugovoru o reprogramu 
poreskog duga, a sanacioni krediti se redovno izmiruju. U 2020. godini isplaćene su sve 
studenstske stipendije, pripadajuće rate nevladinim organizacijama, podsticajne mjere 
Sekretarijata za preduzetništvo i ekonomski razvoj i Sekretarijata za ruralni razvoj, rješenja za 
novorođenčad kao i rješenja za socijalnu zaštitu. Obaveze prema dobavljačima su se redovno 
izmirivale. Materijalni troškovi, usluge, izdaci za gorivo, telefonski troškovi, troškovi reprezentacije 
i službena putovanja  su svedeni na najmanju moguću mjeru. Početkom 2020. godine ugrađeni 
su GPS u svim vozilima koje koristi Opština Bijelo Polje, čime je omogućeno smanjenje troškova 
goriva kao i kontrolu voznog parka. Ušteda je ostvarena i u nabavci administrativnog materijala 
za 40% u odnosu na 2019. godinu. Kao prva opština u Crnoj Gori koja je dobila status 
sertifikovane lokalne samouprave sa najpovoljnijim poslovnim okruženjem dokazano je da je 
opština koja privredi i investitorima nudi povoljno poslovno okruženje u skladu s najvišim 
međunarodnim standardima, efikasne procedure, kvalitetne baze podataka i pouzdane usluge. 
Privlačenje investitora je prioritetan zadatak menadžmenta lokalne uprave, uz olakšice 
predviđene za investicije u 6 Biznis zona. Osim tri postojeća klastera: klaster potočne pastrmke, 
klaster drvoprerade i klaster maline, u 2020. godini oformljen je i klaster stočarstva. U protekloj 
godini, u svjetlu mnogo toga već urađenog na bazičnoj infrastrukturi, te činjenice da je u toku 
realizacija kapitalnih projekata Bjelasica i Đalovića pećina, kao i najveći projekat komunalne 
infrastrukture – sistem za prečišćavanje otpadnih voda, uspješno su preduzeti strateški korakci 
na valorizaciji najvećeg turističkog i agroturističkog potencijala sjevera Crne Gore. Tokom 2020. 
godine, pušten je u rad renovirani operacioni blok i jedinica za intenzivnu njegu u Opštoj bolnici u 
Bijelom Polju, u koje je investirano oko 90 hiljada eura, kroz zajedničko ulaganje Ministarstva 
zdravlja, Opštine Bijelo Polje i Turske organizacije TIKA, čime su stvoreni dugoročni uslovi za 
kvalitetniju zdravstvenu zaštitu našeg stanovništva. Fond za zdravstveno osiguranje je u 
2020.godini Opštoj bolnici u Bijelom Polju oprijedijelio 50.000,00 eura za proširenje kapaciteta 
odjeljenja psihijatrije. Ambasada Bugarske u Crnoj Gori je u toku 2020. godine, donirala Opštini 
Bijelo Polje, za potrebe Odjeljenja ginekologije Opšte bolnice u Bijelom Polju ultrazvučni aparat 
sa 4D ginekološkom sondom, vrijedan 35.000,00 eura. Kroz Program mjera za podrsticaj ruralnog 
i održivog razvoja u 2020. godini adaptirano je 13 ambulanti u naseljima Rasovo, Njegnjevo, 
Kanje, Bistrica, Zaton, Goduša, Crhalj, Lozna, Godijevo, Tomaševo, Pavino Polje, Sušica i 
Bliškovo, čime su stvoreni bolji uslovi za prijem pacijenata i rad izabranih ljekara. Urađena je 
rekonstrukcija krova Muzeja zamjena kompletne stolarije, rasvjete, elektroinstalacija, 
klimatizacija, vodovodna i kanalizaciona mreža, oprema za izlaganje, uređenje kancelarijskog 
prostora, toaleta, uređivanje prostora prilaza zgradi i dr. Vrijednost je preko 165 000 eura. Ono 
što je veoma važno u JU “Centar za kulturu je već instaliran 3D bioskop. Osnovna škola ’’Dušan 
Korać’’ u čijem sastavu je planirana i muzička škola je ukupne vrijednosti 5.470.429,37 eura. U 
toku su i radovi na rekonstrukciji zgrade OŠ ”Aleksa Bećo Đilas” u Ravnoj Rijeci. Investicija je 
vrijedna 300.000 eura, koju finansira Ambasada SAD u Podgorici. U oblasti sporta završena je 
adaptacija sportskog poligona za košarku na gradskom stadionu u Nikoljcu u vrijednosti od 30 
000 eura. Ministarstvo kulture u saradnji sa Programom Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP), 



7 

 

 

sprovelo je Međunarodni konkurs za inovativna urbanističko-arhitektonska rješenja za 
prenamjenu kompleksa Cerovo u Bijelom Polju. Cilj adaptacije ovog bivšeg vojnog kompleksa je 
uspostavljanje Regionalnog kreativnog haba u Bijelom Polju. Na konkurs je stiglo 26 radova, u 
čijoj je izradi učestvovalo više od 110 autora iz 18 zemalja. Pobjedničko rješenje izradio je 
projektantski tim iz Italije, Albanije i Crne Gore. U prethodnoj godini optimizovan je i smanjen 
ukupan broj zaposlenih sa 310 na 300. Protekla godina će nesumnjivo biti upamćena kao godina 
u kojoj se cijeli svijet suočio sa pandemijom novog korona virusa. Redovno se servisiraju sve 
obaveze i postignut je solidan nivo stabilnosti. Izvještaj o radu predsjednika za 2020. godinu 
sadrži izvještaje o radu svih opštinskih organa i službi, te se može sagledati funkcionisanje lokalne 
samouprave u svim njenim segmentima. 

Odbornik Milan Madžgalj je istakao da je epidemiološka situacija u Opštini pod kontrolom 
čitavo vrijeme. Pohvalio je aktivnosti koje su sprovedene u prethodnom periodu, s obzirom da su 
imali odličnu saradnju sa lokalnom samoupravom u cilju obezbjeđivanja logistike, u praćenju 
epidemiološke situacije i liječenju pacijenata od korona virusa. Napomenuo je da su imali 
finansijsku potporu u cilju obezbjeđivanja opreme potrebne za liječenje pacijenata na Kovid 
odjeljenju bolnice gdje su kupili monitore za praćenje vitalnih funkcija, infuzivne pumpe i ostali 
potrebni materijal za liječenje ovih pacijenata. Apelovao je na sve da se pridržavaju preporučenih 
mjera, kao i da pristupe vakcinaciji koja je planirana i koja će da se sprovodi u narednom periodu.  

   Odbornik Miomir Vojinović je istakao da je činjenica da je ovaj Izvještaj opširan, detaljan 
i da u suštini oslikava sve one poslove kojima se bavila lokalna samouprava. Zatražio je 
pojašnjenje oko broja zaposlenih i datih otpremnina. Naveo je da smatra da je trebalo dostaviti i  
završni račun Opštine. Pitao je koji su efekti ostvarene komunikacije sa zainteresovanim 
investitorima, o kakvim se investitorima radi i šta je u tom pravcu urađeno. Istakao je da kada je 
u pitanju javni prevoz na teritoriji Opštine Bijelo Polje na većini putnih pravaca nijesu obilježena 
autobuska stajališta. Ono što zabrinjava jeste činjenica da ne samo da nema stajališta, nego  
nema ni prevoza. Pitao je kada će biti Odluka o mjesnim zajednicama. Posebno zabrinjava dio 
koji se tiče ruralnog razvoja, obzirom da je u protekloj godini podnijet samo jedan zahtjev u tom 
pravcu.  

Odbornik Vidran Kljajević je istakao da je obnavljanje atletske staze najprioritetnije kada 
je u pitanju rekonstrukcija gradskog stadiona. Izrazio je nadu da će se izgraditi sportski poligoni 
na Ribarevinama, jer se ti poligoni pominju u planu kapitalnih investicija Opštine Bijelo Polje. Pitao 
je šta je sa sportskim centrom  tzv. Patkova otoka. Kada se razmatrao Izvještaj o kapitalnim 
investicijama stajalo je da je u taj sportski centar utrošeno nula eura. Pitao je zašto u izvještaju 
stoji da ništa nije utrošeno, kad zna da su odatle uklonjeni kamioni sekundarnih sirovina, da je taj 
teren poravnat, nasuto hiljade kubika materijala, da je rađeno na drenaži na tom terenu, da je 
ograđen taj prostor. Jedna krupna investicija sa kojom se lokalna samouprava ponosila, Milkraft 
mljekara u Pavinom Polju u kojoj je bilo planirano 300 rasnih grla, proizvodnja, zaposlenje 90 
radnika. Pitao je šta će se dogoditi sa tim ogromnim objektima. Istakao je da u prošloj godini u 
Bijelom Polju je 1200 naših sugrađana ostalo bez posla. Naveo je da je za lokalne prevoznike 
izdvojeno 40 000 eura, te da zahvaljujući njima postoji kakav takav prevoz na teritoriji Opštine 
Bijelo Polje. Smatra da je to mala pomoć i da bi se trebalo naći rješenje, ako je moguće, da se ta 
suma poveća.  

  Odbornik Abaz Kujović se osvrnuo na postignute rezultate rada u dvije po njemu 
najvažnije oblasti, a to su finansije i razvojni projekti. Budžet Opštine za 2020.godinu je planiran 
u iznosu od 15.650.000,00 eura. Realizovan je u iznosu od oko 14 miliona eura, što je svega 10% 
manje od plana, a što je rezultat ograničenja koja su proistekla iz pandemije virusa korona, zbog 
čega su u prošloj godini i donosili odluku o rebalansu budžeta. U budžetu su obezbijeđena 
dovoljna sredstva za uspješan rad svih organa i javnih ustanova i potpuno sprovođenje njihovih 
programa rada. Budžet se realizovao u viskom procentu. Sve obaveze se blagovremeno i 
redovno finansiraju. Plate se redovno isplaćuju. Redovno se isplaćuju obaveze prema korisnicima 
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budžeta, dobavljačima, bankama. U prošloj godini su uspjeli da sačuvaju dostignutu stabilnost i 
održivost javnih finansija, bez obzira na ograničenja izazvana pandemijom virusa korona. 
Posebno je Opština bila uspješna kada su u pitanju razvojni projekti. Svjedoci smo višemilionskih 
kapitalnih projekata koji kvalitativno mijenjaju lice grada i čine ga u svakom smislu urbanijem i 
funkcionalnijem mjestu za život. U Bijelom Polju se realizuju brojni projekti, među kojim su 
najvažniji: projekat Đalovića pećina, višegodišnji projekat ukupne vrijednosti oko 23 miliona eura. 
Projekat se realizuje u tri faze: izgradnja pristupnog puta, žičare i unutrašnje uređenje pećine. 
Izgrađen je pristupni put Bistrica–Manastir Podvrh u dužini od 5,7km. U toku je izgradnja žičare 
gondola, izvođenje radova na izgradnji servisnog objekta i platoa ispred pećine i izvođenje radova 
na putu Gubavač–Bistirica. Završena je izgradnja trafostanice i dalekovoda Nedakusi Bistrica. 
Izvršene su pripreme za početak radova na unutrašnjosti pećine i vodosnabdijevanja. Projekat 
Bjelasica višegodišnji projekat vrijednost 22 miliona eura. Završeno je probijanje puta 
Majstorovina Jasikovac u dužini od 5,5km. Zaključen je ugovor za izgradnju žičare u dužini od 3 
km ski staze i izgradnja trafostanice. Završene su  pripreme za početak radova na 
vodosnandijevanju i baznoj stanici. Projekat izgradnje kolektora,vrijednost radova oko 25 miliona 
eura. Prva faza projekta je završena. Projekat izgradnje Osnovne škole “Dušan Korać” vrijednost 
radova oko 5,5 miliona eura. Projekat rekonstrukcije puta Srđevac Sušica u vrijednosti od 2,2 
miliona eura.  

Odbornik Marko Ljujić je istakao da Izvještaj oslikava pravo stanje kada je Opština u pitanju. 
Svjesni činjenice da je u prošloj godini zbog velikog epidemiološkog problema kao što je korona 
virus, određeni infrastrukturni projekti nijesu mogli pratiti već unaprijed pripremljeni trend rada i 
razvijanja. Kao trenutne podatke imamo činjenično stanje da je u gradu na Zavodu za 
zapošljavanje preko 3 500 nezaposlenih ljudi, ističući da ogroman broj nezaposlenih i nije 
prijavljen na ovaj Zavod. Smatra da je opravdano nezadovoljstvo naših sugrađana kada je njihova 
ekonomska i egzistencijalna situacija u pitanju. S obzirom da se radi o jednom od najvažnijih 
dokumenata koji slikovito prikazuje rad predsjednika Opštine, podsjetio je građane da uglavnom 
preovladavaju projekti koji datiraju od vremena predsjednika Opština koji su na ovu funkciju bili 
čak i prije 10 i više godina. Istakao je da je predsjednik Opštine u svom uvodnom izlaganju 
nabrojao više desetina projekata koji su realizovani. Međutim, on se osvrnuo na nekoliko vrlo 
bitnih projekata koji nijesu realizovani ili koji se iz godine u godinu prebacuju na narednu: 
Izgradnja saobraćajnice od priključka na Magistralni put M21 u naselju Ribnik kroz naselje 
Pripčiće, sa izgradnjom priključka na magistralni put M2 u mjestu Ribarevine, rekonstrukcija 
željezničkog stajališta u Ravnoj Rijeci, izgradnja regionalne sanitarne deponije,  rekonstrukcija 
fiskulturne sale srednje stručne škole, izgradnja raskrsnice u Mojkovačkoj ulici,  izgradnja šetališta 
na potezu od vatrogasne do Doma zdravlja u dužini od 650 m sa izgradnjom kolektora u dužini 
od 450 m.,  izgradnja podzemnog pješačkog prolaza sa popločavanjem rijeke Lješnice 900 000 
eura, izgradnja sportsko-rekreativnog centra Otoka, izgradnja ljetnje pozornice kod zgrade 
Muzeja, izgradnja otkupnog centra Potkrajci. Istakao je da smatra da u prethodnih 30 godina u 
Bijelom Polju nismo imali adekvatne strateške planove, da nijesmo imali kvalitetne studije 
izvodljivosti. 

Odbornik Abaz Dizdarević je istakao da mandat predsjednika još uvijek traje i da vjeruje 
da će svi projekti koji su pobrojani kao nerealizovani biti završeni u toku ove godine. Naveo je da 
je apsolutno zadovoljan dinamikom svih preciziranih radova, svim mjerama koje sprovodi 
predsjednik u saradnji sa svojim opštinskim službama. Smatra da je Opština pružila kvalitetan 
odgovor na pandemiju, na najveći izazov koji je našao ne samo Bijelo Polje, već cijelu planetu. 
Naveo je da Opštinski tim za zaštitu zdravlja funkcioniše u najboljm redu i treba da bude primjer 
kako bi to trebali sprovoditi svi na nivou države. Obavijestio je da će odbornici DPS-a podržati 
ovaj izvještaj. 

Odbornik Haris Malagić je naveo da je poslove u Službi za mjesne zajednice preuzeo 
početkom februara prošle godine i odmah se suočio sa problemima koje je izazvala pandemija 
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Corona virusa. U saradnji sa predsjednikom Opštine napravljena je viber grupa gdje su bili 
uključeni svi predsjednici Savjeta mjesnih zajednica u opštini Bijelo Polje kao i nadležni iz Opštine 
odnosno načelnici, sekretari i direktori određenih direkcija. Postignuti su odlični rezultati i svi su 
odlično funkcionisali. Putem te grupe dobijane su direktne informacije sa terena vezano za 
probleme na teritoriji određenih mjesnih zajednica i odmah su preduzete neke mjere i koraci kako 
bi izašli u susret građanima tih mjesnih zajednica. Što se tiče Odluke o mjesnim zajednicama 
naveo je da je tu zatekao već određene korake koji su preduzeti na izradi nove odluke, ali, smatra 
da ne treba ništa raditi površno, već kvaliteno, obzirom da je to jedan od važnijih dokumenata koji 
se tiče građana Bijelog Polja. Obavijestio je da su održane javne rasprave u nekim mjesnim 
zajednicama kao i da je održana centralna  javna rasprava, ali  da je bilo manje zainteresovanih 
učesnika, odnosno građana Bijelog Polja.  

Predsjednik opštine Petar Smolović  iskoristio priliku da oda priznanje medicinskim 
radnicima na svim nivoima koji su podnijeli i dalje podnose najveći teret ove krize. Opština Bijelo 
Polje će uvijek biti na raspolaganju svim medicinskim ustanovama. Pojasnio je da su Izvještaj i 
Završni račun po zakonu posebni dokumenti koji se predaju Skupštini do 31.maja. Završni račun 
je završen i sada je na reviziji. Revizija traje najmanje mjesec dana jer je to ozbiljan posao. Poslije 
toga u zakonskoj proceduri biće dostavljen Skupštini. Iako logika nalaže da Izvještaj predsjednika 
sadrži i finansijski, to su potpuno dva različita dokumenta koji su i zakonski različito tretirana. 
Izvještaj predsjednika se podnosi do 31. marta, finansijski izvještaj do 31.maja. Naveo je da je 
bilo 310 zaposlenih, a sada je 300. S druge strane, država nam nameće nove obaveze. Npr.novi 
zakon o izgradnji objekata je predvidio glavnog gradskog arhitektu. Pošto niko od zaposlenih u 
Opštini nije ispunjavao uslove za glavnog gradskog arhitektu morali smo zaposliti nekoga van 
opštine. Drugi primjer je Služba unutrašnje revizije, koja se morala formirati. Zatim, Zakon o 
komunalnooj policiji i Zakon o zaštiti i spašavanju propisuju broj službenika u odnosu na  broj 
stanovnika i te zakone je Opštine ispoštovala. Naša Opština ima prve registrovane Biznis zone u 
Crnoj Gori i prvi sertifikat sa državnog nivoa. Referenca i dokaz za to je prvi BFC sertifikat, koji je 
jedini u Crnoj Gori dobijen od Evropske unije. Potpuno je rekonstruisana fabrika Kisjela voda 
Rada, povećani kapaciteti Mesoprometa, izgrađeni novi pogoni Merkatora, zatim Pelengić koji je 
duplirao proizvodnju ove godine i ne može se  reći da nije bilo projekata. Smatra da daleko najveći 
napredak u biznis zonama ima Bijelo Polje. Tačno je da postoji problem prevoza, ne samo u 
Bijelom Polju nego u Crnoj Gori,  zato što je sve manje seoskog stanovništva.Taj problem je 
prisutan u svim opštinama. Naša Opština je prva preduzela konkretne mjere u iznosu 40 000 eura 
pomoći, na način što prevoznicima plaća polovinu utrošenog goriva za one linije koje ne postoje 
ili su ugašene, Opština daje 6 eura na 100 km da se reaktiviraju, ako neko otvori novu liniju koja 
je zatvorena, neprofitabilna ili uspostavi liniju ka selima. Njima bi kompletan trošak goriva bio 
pokriven. Urađeno je 10 autobuskih stajališta i postavljene kvalitetne nastrešnice. Za 
poljoprivredu i ruralni razvoj je opredijeljeno 350 000 eura, ali je nemoguće da svaka mjera bude 
isto zastupljena. 10% neiskorišćenih mjera mogu da se preusmjere u one mjere koje su više 
tražene. Konstantno se i do 20% svake godine povećava  Fond koji je potrošen i nije bilo primjedbi 
ni tužbi, i bilo  je vrlo malo žalbi. Pojasnio je da su radili na transparentan način, preko komisija i 
svaki cent je isplaćen. Složio se sa odbornikom Kljajevićem da je atletska staza jedan od 
prioriteta, urađen je projekat koji košta 150 000 eura. Naveo je da tzv. „Patkova Otoka“ jeste 
predviđena DUP-om za sportsko-rekreativni centar. Međutm, pokazalo se da za mali pomoćni 
teren tamo nema dovoljno prostora. Treba se sagledati najoptimalnija lokacija za mali pomoćni 
teren za fudbal. Vezano za Milkkraft objasnio je da je to  privatna investicija koju finansiraju IRF, 
Ministarstvo poljoprivrede, IPARD, IFARD i Abu dabi fond. Istakao je da sve što je bilo do Opštine 
Bijelo Polje, dozvole, saglasnosti, oslobađanje komunalija, pristupni putevi, asfaltiranje, 
trafostanice, priključak na vodu, vodoizvorišta da je sve završeno. Dalje je istakao da je tu u 
pitanju privatni investitor koji ima odnos sa Ministarstvom poljoprivrede i fondom. Normalno je da 
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neki projekat zastane, ne uspije, promijeni se svjetsko tržište, možda i investitor nije dobro 
procijenio. Istakao je da smatra da uvijek može više i bolje, ali da je takođe nemoguće sve 
realizovati sa 100% učinkom, da je zadovoljan učinjenim, ali ne i ukupno ostvarenim. Pojasnio je 
da željezničko stajalište treba da rekonstruiše Željeznica Crne Gore, a ne Opština Bijelo Polje. 
Fisklulturna sala Srednje stručne škole, nije stigla na red i u nadležnosti je Ministarstva prosvjete 
i Ministarstva sporta. Potpuno su rekonstruisane tri sale u Osnovnoj školi „Marko Miljanov“, 
Gimnaziji i Srednjoj ekonomskoj školi. Tereni na stadionu takođe su kompletno rekonstruisani. Za 
šetalište uz Lim je završen projekat i eksproprijacija se završava. Istakao je da se ušlo u prvu fazu 
rekonstrukcije Muzeja koja iznosi 165 000 eura. Objasnio je da za otkupni centar traže partnera 
kroz privatno-javno partnerstvo. Podsjetio je da je završena Odluka o mjesnim zajednicama, koja 
je bila na javnoj raspravi, prezentirana po mjesnim zajednicama i na Centralnoj javnoj raspravi. 
Namjera je da se sačeka, sagledaju ostala iskustva i do kraja uključi stručna javnost. Ukazao je 
na važnost Odluke o mjesnim zajednicama u kojoj će svaki detalj biti analiziran kako bi dobili 
funkcionalnu Odluku.  

Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodžić dala je na glasnje Izvještaj o radu 
Predsjednika opštine i ostvarivanju funkcije lokalne samouprave za 2020.godinu, koji je  usvojen 
sa 21 glas „za“, 7 „protiv“ i 1 „uzdržan“. 

 
3. Predlog Odluke o izmjeni Odluke o pokretanju postupka za donošenje izmjena i 

dopuna Poslovnika Skupštine opštine Bijelo Polje;  
 Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodžić je pojasnila da predlogom Odluke o 
pokretanju postupka za donošenje izmjena i dopuna Poslovnika Skupštine opštine Bijelo Polje u 
članu 2 stav 1 umjesto Jelene Kljajević koja je podnijela ostavku na mjesto članice Radne grupe 
za izradu izmjena i dopuna Poslovnika Skupštine opštine Bijelo Polje, predviđeno da se imenuje 
član Vaso Obradović . 

Predlog Odluke o izmjeni Odluke o pokretanju postupka za donošenje izmjena i dopuna 
Poslovnika Skupštine opštine Bijelo Polje usvojen je sa 26 glasova „za“. 

 
4. Strategija zapošljavanja opštine Bijelo Polje za period 2021-2025. godine. 
Predstavnik Sekretarijata za preduzetništvo i ekonomski razvoj Samedin Agović je 

naveo da je ova Strategija veoma važan dokument. To je dodatak krovnom dokumentu koji je 
usvojila Skupština, a to je dokument o Strateškom razvoju opštine Bijelo Polje i to u pogledu 
zapošljavanja, obrazovanja i socijalne inkluzije. Prilikom izrade dokumenta, u obzir je uzet i 
strateški okvir politike zapošljavanja Evropske unije. Strategija sa akcionim planom za 2021. 
godini bila je dostupna građanima i stavljena na javnu raspravu u vremenskom periodu od 
26.02.2021. do 12.03.2021. godine. Pored poznatih okolnosti  zbog epidemije korona virusa i 
aktuelnih mjera prevencije bila je organizovana stručna javna rasprava tokom koje su svi 
zainteresovani mogli da se upoznaju sa predloženim mjerama i aktivnostima i da daju svoje 
sugestije. Prema procjenama MONSTAT-a, u 2019. godini populacija u Bijelom Polju je bila na 
nivou od 42.191 stanovnika. Ukupan broj stanovnika u Bijelom Polju se prethodnih godina 
smanjivao, tako da je u periodu od 2011. do 2019. godine pao za 8,4%. Ipak, za razliku od nekih 
drugih opština Sjevernog regiona, ovo smanjenje nije posljedica negativnog prirodnog priraštaja, 
već je isključivo posljedica negativnog migracionog salda. Naveo je da u Opštini aktivno djeluje 
Savjet za ekonomski razvoj, te da opština Bijelo Polje daje podršku ženskom preduzetništvu. 
Opština Bijelo Polje je prva opština koja je formirala kancelariju za EU projekte koja služi za 
pisanje projekata i prikupljanje sredstava iz evropskih fondova. Takođe, saradnjom lokalne 
samouprave i Ministarstva poljoprivrede poljoprivrednici iz Bijelog Polja mogu da apliciraju za 
sredstva preko drugih fondova kod Ministarstva poljoprivrede preko IFARDA, IPARDA, što je 
uslovilo da u Bijelom Polju ima 1.715 registrovanih poljoprivrednih gazdinstva. Neto prosječna 
zarada u opštini Bijelo Polje porasla je sa 386 eura u 2011.godini na 423 eura u 2018.godini. 
Tokom 2019.godine, najviše deficitirana zanimanja su bila zanimanja sa srednjom stručnom 
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spremom, među kojima su zanimanja u djelatnostima ugostiteljstva i turizma, kuvari, kelneri, zatim 
trgovci, ali takođe i ona iz grupe tehničkih zanimanja, kao što su obrađivači metala, mehaničari i 
mašinisti, automehaničari, bravari i građevinari. Radi sprovođenja Strategije zapošljavanja 
izrađen je Akcioni plan za 2021. godinu, kojim su utvrđene aktivnosti za realizaciju mjera 
predviđenih Strategijom zapošljavanja.   

Odbornik Vaso Odbradović je naveo da je najveći problem jednog društva obrazovanje. 
Došlo se do toga da se potražuje srednja kvalifikovana radna snaga. Osvrnuo se na deficitarna 
zanimanja stavljajući poseban naglasak na zanate. Srednja stručna škola nudi sva ova deficitarna 
zanimanja. Istakao je da moramo da se povežemo više sa lokalnim partnerima. Smatra da je ova 
Strategija jedan iskorak, ali ne vidi ništa strateški u njoj. Samo je konstatovano stanje stvari u 
Bijelom Polju. Opština se nalazi u stanju da posao konobara rade elektrotehničari računara. 
Imamo dosta toga što je neuređeno od samog tržišta rada do nesaradnje lokalnih partnera sa 
obrazovnim institucijama Zamolio je predsjednika Opštine i sve ljude zainteresovane da češće 
obiđu škole, jer se mora raditi na promociji stručnog obrazovanja. Smatra da prvo treba poraditi 
na propagandi da djeca shvate da se mora živjeti od rada, te da se treba okrenuti  zanatim, da 
treba prvo poraditi na propagandi. Da naša djeca shvate da se mora živjeti od rada. Mi moramo 
kao društvo, kao građani Bijelog Polja svi da radimo da naša djeca shvate da moramo da se 
krećemo ka zanatima. Istakao je da se Srednja stručna škola gasi, jer ne mogu djecu da natjeraju 
da upišu tu školu. Istakao je da ne vidi kako možemo da povećamo zaposlenost, ako deficitarne 
kadrove nećemo da proizvodimo. Zato je zamolio sve da rade na ovome i da podignu svijest 
potomstva da se djeca upisuju u srednje stručne škole. Ova je strategija jedan inpuls za sve nas 
da počnemo da ratmišljamo u ovom dijelu. 

Predsjednik opštine Petar Smolović je podržao ideju odbornika Obradovića i naveo da 
je spreman da formira radnu grupu sa svim privrednicima Bijelog Polja, profesorima i 
menadžmentom Srednje stručne škole kako bi našli način rješavanja problema deficitarnih 
zanimanja. Smatra da je u tranziciji dobijen lažni elitizam, pa zanati nijesu aktuelni. Srednja 
stručna škola nije limit da će djeca ostati srednjoškolci čitavog života. To je tehnička osnova da 
prvo kroz školu nauče posao, da tim poslom zarađuju ili kao privrednici ili kao zaposleni i kada 
pokažu znanje i kapacitet, nastave svoj razvoj ka visokoškolskim ustanovama. Istakao je da je 
kod nas nostrifikacija diploma problem, te da bi u Ministarstvu prosvjete, trebalo obrazovati jednu 
komisija koja će na međunarodnom nivou sertifikovati diplome, a onda ih ispitati i testirati. Istako 
je da je potrebna kampanja, ali da treba stvoriti uslove i da treba poraditi na reklamiranju  Srednje 
stručne škole. 

Odbornik Marko Ljujić je naveo da je Strategija zapošljavanja najvažniji dokument koji 
se tiče naših sugrađana kada je zapošljavanje u pitanju. Pitao je ko će u odnosu na neke 
prethodne projekcije snositi odgovornost zbog toga što ima sve manje zaposlenih, a sve više ljudi 
na Zavodu za zapošljavanje. Broj nezaposlenih od 3600 je zvanična brojka, ali ima veliki broj onih 
koji nijesu evidentirani i da ta brojka kreće preko 5000. Osvrnuo se i na katastrofalan migracioni 
trend naših sugrađana, ne samo prema Podgorici i opštinama na primorju, već postoje cjelokupne 
porodice koje kupuju kartu u jednom pravcu i napuštaju Crnu Goru. Uglavnom se ljudi opredjeljuju 
na te stvari usljed loše finansijske situacije, nedostatka posla. Smatra da ne treba izlaziti sa 
Strategijama i planovima previše optimistično, ako oni nijesu suštinski realni.  

Odbornica Slađana Nedović je navela da sama Strategija i mjere koje su u njoj 
predložene jesu dobar put da se kod određenih ciljnih grupa popravi stanje u smislu njihovih 
znanja, vještina, motivacije za radom, pomoć pri traženju zaposlenja. Istakla je da su dugi niz 
godina imali programe obrazovanja u školama koji nijesu bili traženi na tržištu. Poslodavci su imali 
razumijevanja i uvijek su bili korisnici programa koje su nudili.  Naša Opština je druga po broju 
odnosno po stepenu iskorišćenosti programa aktivne politike koju je Zavod za zapošljavanje 
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plasirao. Navela je da veliki broj poslodavaca ima zaposlene i nosioce svojih poslova koji su došli 
na ta radna mjesta kroz programe prekvalifikacije. Nezaposleni jesu resurs, jer da bilo šta 
pokrenemo i bilo šta da uradimo neophodni su ljudi koji će to da ponesu.  Složila se sa odbornikom 
Obradovićem da treba ići prema onim obrazovnim profilima koji su traženi, a pri tom imaju 
profesore i izuzetne predavače koji imaju svoje kvalifikacije da na tom planu osposobljavaju naše 
mlade. S jedne strane se baviti mladima, onima koji idu u obrazovni sistem i na taj način 
prevenirati nezaposlenost u smislu da biraju programe koji su traženi, a sa druge strane kroz 
programe osposobljavanja i obrazovanja na radnom mjestu onim licima koji nemaju adekvatne 
vještine, pružiti šansu da se osposobe i da rade ono za šta imaju očuvane potencijale i one 
potencijale koje mogu da razviju u pravom pravcu. Istakla je da postoje načini kako pomoći 
mladima da odaberu pravo zanimanje i nada se da će kroz Strategiju i kroz  buduću saradnju 
uspjeti da približe mladima benefite od brzog zaposlenja odmah nakon srednje škole i takođe 
odabir posla koji donosi dovoljan prihod ili slično.  

Predstavnik Sekretarijata za predutzetništvo i ekonomski razvoj Samedin Agović je 
odgovorio da je ova Strategija u interesu građana Bijelog Polja i da je to  dugoročni dokument sa 
ciljevima koje treba realizovati, kao i da se radi o dokumentu koji je podložan promjeni.  Podsjetio 
je da je donijet Akcioni plan za 2021.godinu. Zato je pozvao sve da daju dobronamjerne sugestije 
kako bi ostvarili što veći broj ciljeva i aktivnosti koje su u ovoj Strategiji zapošljavanja koncipirani. 
Svi koji žele da učestvuju, dobro su došli da daju sugestije i da svi zajedno učestvuju u poboljšanju 
života građana u Bijelom Polju.  

Strategija zapošljavanja opštine Bijelo Polje za period 2021-2025.godina usvojena je sa 
21 „za“ i 1 „uzdržan“. 

5. Izvještaj o realizaciji Programa mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede u opštini 
Bijelo Polje za 2020. godinu;  

6. Predlog Programa mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede za 2021. godinu; 
Sekretar Sekretarijata za preduzetništvo i ekonomski razvoj Slobodan Jelić je naveo 

da su Odlukom o budžetu opštine Bijelo Polje za 2020.godinu za podsticaj razvoja poljoprivrede 
opredijeljena novčana sredstva u iznosu od 250 000 eura. Nakon usvajanja Programa mjera za 
podsticaj razvoja poljoprivrede za 2020.godinu organizovana je prezentacija istog u mjesnim 
zajednicama. Na osnovu Programa  mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede 2020. godine u 
okviru kojeg je bilo predviđeno 16 mjera, Sekretarijat za preduzetništvo i ekonomski razvoj je 
realizovao 231.341,40 eura, što iznosi 92,54%. Ono što posebno treba naglasiti da je 
blagovremeno uplaćen svaki cent direktnim korisnicima mjera, što znači da nema neizmirenih 
obaveza. Ukupan broj direktnih korisnika Programa mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede 2020. 
godine je 990 poljoprivrednih proizvođača. Ovim Programom data je mogućnost poljoprivrednim 
proizvođačima sa manjim zemljišnim fondom da dobiju sredstva iz budžeta opštine Bijelo Polje i 
da na taj način postanu konkurentni na tržištu sa svojim proizvodima.  
  Odbornica Bojana Furtula vezano za ovaj Izvještaj je navela da postoji nedovoljan broj 
zainteresovanih proizvođača, a kod pojedinih mjera nije bilo korisnika u 2020.godini, kao što je 
podrška za preradu povrća i voća na poljoprivrednim gazdinstvima i podrška ratarskoj proizvodnji. 
Nedovoljan je iznos finansijskih sredstava koja se izdvajaju za podsticaj razvoja poljoprivrede, s 
obzirom na to da je to jedna od najvažnijih grana. Konstatovala je da je podrška povrtarskoj i 
ratarskoj proizvodnji planirana u iznosu od 12 000 eura, 10 000 eura više u odnosu na 
2020.godinu iako u toj godini nije bilo korisnika ove mjere pa je pitala zbog čega je to povećanje 
toliko i koji je razlog zbog čega nije bilo korisnika ove mjere u prethodnoj godin. Mjera koja se 
odnosi na podršku mladim poljoprivrednim proizvođačima na izrazito ruralnim područjima u 
prethodnoj godini  koji žive na područjima na 1000 m nadmorske visine i više pa je pitala zbog 
čega se smanjila visina područja na kojim se nalaze određeni poljoprivredni proizvođači. Pohvalila 
je činjenicu da je u prethodnoj godini za  mjeru podrške poljoprivrednim proizvođačima za 
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poljoprivrednike od 18 do 35 godina, izdvajano 7 000 eura, a da se ove godine  izdvaja 17 000 
eura. Istakla je da nema objedinjene podrške za preradu voća i povrća što smatra od izuzetne 
važnosti za poljoprivredne proizvođače, pa je navela da bi bilo dobro iz pojedinih mjera 
preusmjeriti sredstva za podsticaj prerade voća i povrća. Kada je riječ o subvencijama za 
izgradnju novih i rehabilitaciju i modernizaciju postojećih sistema  za navodnjavanje, pravo na 
podršku imaju poljoprivredna gazdinstva upisana u registar poljoprivrednih gazdinstava koja u 
zadnje 3 godine nijesu koristila pravo na podršku po osnovu ove mjere. U protekloj godini su to 
bila gazdinstva koja u 2019.godini nijesu koristila podršku iz ove mjere, pa je pitala zbog čega se 
povećao taj iznos na 3 godine. Kada je u pitanju podrška za proizvodnju mlijeka u poljoprivrednim 
gazdinstvima u protekloj godini taj iznos je bio 100 eura u ovoj godini podrška iznosi 200 eura što 
je pohvalno.  

Odbornik Alija Durović je pohvalio činjenicu da je prošlogodišnji budžet 250 000 eura 
realizovan u visokom procentu od 92% i čestitao Sekretarijatu na ovakvom rezultatu. Od svih 16 
mjera za neke je bilo više zahtjeva dok je za neke vladalo manje interesovanje. Smatra da je 
dobro to što kod svih mjera je dozvoljena mogućnost tzv.pretapanja, pa one mjere koje nijesu 
dovoljno iskorištene, odnosno mala su interesovanja bila za njih, pretočeno je za one za koje 
vlada veliko interesovanje. Vezano za Program mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede za 2021. 
godinu istakao je da je i ove godine zadržan budžet Opštine za ovu oblast u iznosu od 250 000 
eura što sa podrškom za ruralni razvoj iznosi više od 350 000 eura što je pohvalno.  Lokalni agro 
budžet služi da dopuni ono što ne obuhvata nacionalni agro budžet i ono što državni agro budžet 
ne stimuliše u dovoljnoj mjeri kako bi što više korisnika dobilo podršku. Što se više novca uloži u 
poljoprivredu, to je viša proizvodnja odnosno, više je sredstava u državni budžet. Naveo je da 
smatra da se u ovu oblast mora ulagati više. 

Odbornik Vidran Kljajević je naveo da je poljoprivreda jedna od strateških grana privrede 
za razvoj opštine Bijelo Polje, pa je u cilju podsticaja njenog razvoja u 2020.godini izdvojila 250 
000 eura kao podsticaj toj privrednoj grani. Za mjeru upravljanje rizicima u poljoprivredi, prošle 
godine bilo je namijenjeno 10.000 eura, utrošeno 3.570,37 eura. Zatražio je pojašnjenje ove 
mjere. Za mjeru promocija poljoprivrednih proizvoda i poljoprivrede bila je namijenjena suma od 
5.000 eura, potrošeno 1.121,52 eura, koristio je 41 korisnik i dobili u prosjeku po 27 eura. Pitao 
je koji je tu problem, da li poljoprivredni poizvođači nijesu bili dovoljno informisani, iako vidi da je 
bilo štampano 500 brošura, preko kojih su trebali da budu informisani o svemu ovome. Podrška 
za preradu povrća i voća na poljoprivrednim gazdinstvima, bilo namijenjeno 3000 eura, niko se 
nije prijavio da koristi ovu mjeru. Podrška povrtarskoj proizvodnji izdvojeno 8.500 eura, od čega 
je realizovano 5.827 eura, koristilo je 40 poljoprivredna proizvođača i dobili su u prosjeku po 145 
eura. Podrška razvoju tržišne proizvodnje mlijeka bilo je izdvojeno 70.000 eura, za ovu stavku je 
potrošeno 70.200,50 eura. Postoji interesovanje kod poljoprivrednih proizvođača za proizvodnju 
mlijeka i za ovu godinu je predviđena stavka od 75.000 eura. Znači 5000 eura više je predviđeno 
za ovu godinu i smatra da bi na ovoj stavci moglo da se potroši i mnogo više kada bi se imalo. 
Direktna podrška razvoju pčelarstva 7.500 eura, utrošeno je 8.259 eura. Ove godine je 
predviđena suma od 10 000 eura, obzirom da je pčelarstvo u našoj opštini u ekspanziji, smatra 
da bi trebalo izdvojiti nešto više nego što je predviđeno. Subvencija za izgradnju novih i 
rehabilitaciju postojećih sistema za navodnjavanje 8.000 eura, svega 1.891 eura utrošeno, 10 
poljoprivrednih proizvođača je dobilo po 190 eura za ovu godinu ta suma je smanjena na 5 000 
eura. Podrška izgradnji zaštićenih prostora–plastenika bila je izdvojena suma od 8.000 eura i ona 
je premašena 8.756,77 eura. Ove godine ta suma je povećana na 10 000 eura. Subvencija u 
nabavci deficitarne mehanizacije, prošle godine predviđeno svega 25 000 eura, za tu stavku 
potrošeno 100 000 eura, ali ono što nije za pohvalu je da je za 2021.godinu predviđeno 25 000 
eura. Podrška podizanju zasada voća 4.000 eura, potrošeno oko 1 144 eura, svega 3 
poljoprivredna proizvođača su dobila po nekih 350 eura. Podrška razvoju tržišne proizvodnje 
maline 30.000 eura utrošeno 15.121,21 eura. Malina jeste strateški proizvod, ali ako nije 
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obezbijeđen siguran otkup, ljudi u to ne mogu da ulažu niti da polažu nadu. Ove godine je suma 
smanjena na 20 000 eura za malinare. Podrška organskim proizvođačima 12.000 eura, potrošeno 
7.500 eura, predviđena ista suma i za ovu godinu. Podrška za preradu mlijeka na poljoprivrednim 
gazdinstvima, predviđeno 10.000 eura, realizovano svega 2.500 eura, pitao je zašto je tako malo 
iskorišćena ova mjera. Mjera nabavke rasnih junica, bila namijenjena suma od  40.000 eura, ili 
20 rasnih grla realizovano je samo  2.000 eura, pitao je zbog čega je od 20 samo jedna nabavljena 
i plasirana. Ovom analizom se jasno pokazuje da je suma od 250 000 eura nedovoljna za jači 
podsticaj poljoprivrede na području naše opštine i smatra da što prije treba organizovati siguran 
otkup i formirati tržišne cijene. 

 Odbornik Ćemal Zoronjić je naveo da je iznos za podsticaj razvoja poljoprivrede ostao 
isti i to je veliki doprinos i napor lokalne uprave da se pomognu poljoprivredni proizvođači i to  
većem iznosu. Posebno je pohvalio zadržavanje podsticajne mjere za otkup i proizvodnju maline. 
Podsjetio je da je prošle godine cijena maline bila od 1,50 eura do 1.70 eura te da se najavljuje 
još bolja cijena za ovu godinu. Smatra dobrim i uvođenje nove mjere za podsticaj organizovanja 
javnog prevoza za područja gdje nema registrovanih linija. Istakao je da su opštinske mjere 
namijenjene sitnijim poljoprivrednim proizvođačima koji obrađuju manje površine, drže manji broj 
stoke itd. Naglasio je da je nedovoljno iskorištena mjera zaštite poljprivrednih proizvođača 
tj.osiguranja ako se zna da Ministarstvo poljoprivrede subverncioniše sa 50%, Opština 20% to 
ispada 70%. Dakle, poljoprivredni proizvođač može da osigura svoju imovinu sa svega 30%, a i 
pored toga veoma mali broj poljoprivrednih proizviođača koristi ovu mjeru. Smatra da je ovo dobar 
plan za ovu godinu i da ga treba podržati. 

Sekretar Sekretarijata za preduzetništvo i ekonomski razvoj Slobodan Jelić je 
pojasnio da se podrška poljoprivrednim proizvođačima na ruralnom području bazira na one 
poljoprivredne proizvođače kojima je to jedino i osnovno zanimanje, a to su mladi ljudi od 18 do 
35 godina kojih na području opštine ima oko 160. Za ovu godinu je opredijeljeno 15 000 eura ne 
zbog neinformisanosti, već što ljudi nemaju interesovanje da im to bude jedino i osnovno 
zanimanje. Upravljanje rizicima u poljoprivredi je mjera osiguravanja i ljudi se uglavnom bave 
osiguravanjem stoke,ni za nju nema interesovanja.  Vezano za preradu voća i povrća je istakao 
da se nije lako time baviti, da je potrebna saglasnost od fitosanitarne inspekcije za bezbjednost 
hrane i mnoge druge stvari. U prošloj godini nije bilo zainteresovanih, ali nijesu ukinuli tu mjeru 
nego su je prenijeli pa je za povrtarstvo i ratarstvo u ovoj godini opredijeljeno 12 000 eura. Novina 
kod ratarstva i povrarstva je da ljudi koji budu podnosili zahtjeve imaće obrazac na kome će da 
se obavežu pod punom materijalnom odgovornošću da ne koriste mjere od strane države. Ko 
bude koristio te mjere neće imati pravo na korišćenje ovih mjera. Podrška razvoja tržišne 
proizvodnje mlijeka, zadržali su mjeru i čini im se interesantana, ali je mala realizacija. Mjera 
vezana za pčelarstvo je dosta uspješna i realizovana u 100% iznosu. Subvencija za izgradnju 
novih i adaptaciju postojećih sistema za navodnjavanje i tu imaju novinu u odnosu na ranije 
godine. Ove godine će poljoprivredni proizvođači morati da potpišu izjavu da nijesu koristili mjere 
od strane države, od agro budžeta u zadnje tri godine. Mjera podrške izgradnje plastenika je 
iskorišćena u 100% iznosu. U ovoj godini su imali preko 40 ari same plasteničke proizvodnje koju 
su podržali na osnovu folije. Na prostoru opštine Bijelo Polje ima preko 2 hektra plasteničke 
proizvodnje, ali su napravili ograničenje u odnosu na prošlu godinu. Do ove godine su podržavali 
ko god napravi plastenik minimum da ima 100 kvadrata. tako da će podržati od 100 do 500, ali 
neće podržati onoga koji ima 500 ili 1000 kvadrata. Takvi poljoprivredni proizvođači imaju podršku 
od strane Ministarstva, dok se Opština bazira na male poljoprivredne proizvođače. Što se tiče 
subvencija u nabavci deficitarne mehanizacije prošle godine ko je ostvario pravo, ove godine 
nema pravo, ali je bilo ogromno interesovanje i 152 osobe su ostvarile to pravo. I za ovu mjeru 
su napravili ograničenje, izjavu da se obavežu da ne koriste mjere državnog agro budžeta što će 
provjeravati Sekretarijat kod Ministarstva poljoprivrede.  Podrška podizanju zasada voća je mjera 
koja je ostala uz istu izjavu ako budu koristili mjere sa državnog budžeta neće imati pravo kod 
Opštine. Podrška tržišnom razvoju maline je mjera koja je prošle godine dala pravi pečat i pravi 
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rezultat. Pošto je cijena maline bila stabilna u odnosu na prethodne godine stavili su mjeru ukoliko 
bude narušeno tržište i ukoliko tržišna cijena maline bude manja u odnosu na prošlu godinu, 
Opština će podržati sa 0,5 eura. Podrška preradi mlijeka na poljoprivrednim gazdinstvima je mjera 
za do 50 litara, povećan je iznos na 75 000 eura. Subvencija troškova prevoza putnika seoskog 
stanovništva, Opština subvencioniše 40% od potrošnje goriva, za one putne pravce koji dosad 
nijesu bili interesantni planirali su da to bude 0,6 centi,znači 60% od utrošenog goriva. Vezano za 
otkupni centar , istakao je da sam ne može da zaživi ako nema proizvodnju. Ne može se svaka 
vrsta jabuke,bila ona loša ili dobra, dati u otkupni centar,nego će biti sortirana i nešto će biti za 
prodaju, a nešto za proizvodnju.  

Izvještaj o realizaciji progama mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede u Opštini Bijelo 
Polje za 2020.godinu usvojen je sa 23 glasa „za“ i 1„uzdržan“.  

Predlog programa mjera za podsticaj razvoja poljoprivrede u 2021. godini usvojen je sa 
23 glasa „za“ i 1„uzdržan“.   
 

7. Izvještaj o realizaciji Programa mjera za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 
2020.godinu;  

8. Predlog Programa mjera za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 2021.godinu;  
Sekretar Sekretarijata za ruralni razvoj Jasmin Ćorović je istaako da je Program mjera 

za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 2020. godinu 100% realizovan. Program je sadržao 12 
mjera za koje je bilo opredijeljeno 100 000 eura iz budžeta Opštine. Ukupno je utrošeno 105 419, 
95 eura što izraženo u procentima iznosi 105,42% ostvarenosti budžeta. Poseban akcenat je na 
seosku saobraćajnu infrastrukturu. Program mjera za podsticaj razvoja za 2021.godinu sadrži 11 
podsticajnih mjera, jednu manje u odnosu na prethodnu godinu, dok je visina sredstava ista kao 
i prethodne godine 100 000 eura. Dvije mjere iz prethodnog Programa su isključene, a uvrštena 
je jedna nova mjera. Isključene su mjere 1.4 Unaprjeđenje zdravstvenih usluga na ruralnom 
području. Prošle godine su kroz ovu mjeru uložili 35 000 eura u renoviranje 11 seoskih 
zdravstvenih ambulanti. Projekat je uspješno realizovan, a mjera je ispunila očekivanja i zato su 
je zatvorili za ovu godinu. Druga mjera je 1.5. Podrška osnivanju i funkcionisanju poljoprivrednih 
udruženja. Ovdje je bio cilj da se podstakne osnivanje novih poljoprivrednih udruženja. Obzirom 
da je interesovanje za ovu mjeru u prethodne dvije godine bilo zaista malo i da u prethodnoj godini 
nijesu evidentirali nijedno novo poljoprivredno udruženje odlučili su da je zatvore, kako bi šansu 
dali nekim novim mjerama za koje bi vladalo veće interesovanje. U ovogodišnji Program mjera 
uvrstili su i jednu novu mjeru podršku povrtarskoj proizvodnji u zaštićenim prostorima, dodjela 
plastenika. Sredstva za Program iz prošle godine iznosila su 100 000 eura. Mjera 1.1. je jedna od 
12 podsticajnih mjera, opredijeljena sredstva su bila 7 000 eura. Ta mjera se tiče razvoja seoskog 
turizma. Naveo je da smatra da je ovo jedna  kvalitetna mjera, ali su imali samo jedan zahtjev. 
Misli da je u pitanju registracija seoskih domaćinstava. Dakle, treba razdvojiti kategoriju 
gazdinstvo i domaćinstvo. Da bi se bavili ruralnim turizmom potrebno je imati registrovano seosko 
domaćinstvo kod Ministarstva održivog razvoja i turitzma. Tu su procedure komplikovane, 
zahtijevaju se određeni uslovi. Potrebni su smještajni kapaciteti koji moraju biti opet na 
odgovarajućem nivou. Dosta korisnika odustaje od registracije kad vide da nemaju kapacitete. 
Ono što takođe planiraju jeste da urade jednu aktivniju kampanju edukacije ljudi o seoskom 
turizmu. 

Odbornik Miomir Vojinović je naveo da ono što treba podržati su maksimalna ulaganja 
kada je u pitanju ruralni razvoj. Mjera vezana za seoski turizam, nažalost realizovana je u mjeri u 
kojoj je realizovana, nešto preko 1 000 eura, ali i dalje smatra da je jako potrebna. Imajući u vidu  
vrijednosti ekološkog turizma u potpunosti podržava da ni u kom slučaju ne treba ovu mjeru 
isključivati. Smatra da treba uraditi sve kako bi radili na promociji ove mjere i kako bi ona u pravom  
smislu i zaživjela. 

Odbornica Bojana Furtula vezano za Izvještaj o realizaciji programa mjera za podsticaj 
ruralnog i održivog razvoja za 2020.godinu je navela da bilo bi dobro kada bi uz ovaj Izvještaj 
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dobili i podatke o podnosiocima zahtjeva, o tome ko je dobio određene subvencije da bi imali uvid 
u kriterijume i način realizacije. Ono što je evidentno jeste da je za ovu oblast mala 
zainteresovanost kod korisnika, što je posljedica nedovoljne informisanosti. Primjera radi mjera 
podsticaj ruralnog razvoja turizma, sredstva koja su predviđena 7 000 eura realizovano 1 214 
eura, samo jedan korisnik. Podrška osnivanju i funkcionisanju poljoprivrednih udruženja svega 2 
zahtjeva. Zatim, promocija i edukacija iz oblasti ruralnog i održivog razvoja 4 zahtjeva. Dalje, što 
nije dobro ublažavanje smanjenja uticaja prirodnih hazarda 1 zahtjev. Smatra da je informisanost 
poljoprivrednih proizvođača od velike važnosti, a naročito onih koji žive na izrazito ruralnim 
područjima. Ono što je posebno istakla kada se radi o poljoprivredi i ruralnom razvoju jedan vrlo 
bitan podatak za uvoz hrane u 2020.godini izdvojeno je 395 miliona eura, a za izvoz 28 miliona 
eura. Smatra da je to poražavajući podatak. Vjeruje da se ovom problemu mora pristupati 
sistemski, sa državnog nivoa, da Ministarstvo u narednom periodu uloži mnogo više sredstava za 
poljoprivredu i da se okrene proizvodnji kako bi imali više svoje hrane, da se manje uvozi, a više 
izvozi.  

Sekretar Sekretarijata za ruralni razvoj Jasmin Ćorović je naveo da će se poseban 
akcenat staviti na mjeru 1.1. i da se nada da će u narednom periodu biti bolje. Istakao je da su 
neke mjere manje realizovane iz više razloga, npr. manje primljenih zahtjeva. Mjeru koja se 
odnosi na edukaciju su sprovodili sa poljoprivrednim proizvođačima na način što su organizovali 
ili učestvovali na međunarodnim i lokalnim sajmovima poljoprivrede. S obzirom na pandemiju, ti 
međunarodni sajmovi kao što je međunarodni sajam poljoprivrede u Novom Sadu nijesu 
održavani, pa nijesu mogli da realizuju tu mjeru. Vezano za mjeru ublažavanje prirodnih hazarda 
objasnio je da se radi o mjeri deratizacije, dezinsekcije, dezinfekcije, gdje se svake godine na 
zahtjev određenih nadležnih institucija moraju sprovesti ove mjere protiv komaraca i to se radi u 
saradnji sa Institutom za javno zdravlje.  

Izvještaj o realizaciji programa mjera za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 
2020.godinu usvojen sa 19 „za“ i 2 „uzdržana“.  

Predlog Programa mjera za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 2021.godinu usvojen 
je sa 20 glasova „za“ i 1 „uzdržan“.  
 

9. Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku o utvrđivanju cijena usluga 
DOO „Vodovod Bistrica „ Bijelo Polje za 2021.godinu.  

Direktor DOO „Vodovod Bistrica“ Bijelo Polje Milan Bulatović je naveo da je 
Zakonom o komunalnim djelatnostima definisano da do 2025.godine cijena pružanja usluga 
vodovodnih društava mora biti izjednačena za fizička i pravna lica što će se postići kroz ovu 
metodologiju. Broj potrošača fizičkih lica na teritoriji opštine je 8 200, a za pravna lica je oko 810. 
Objasnio je da cijena vode najviše zavisi od direktnog ulaganja od strane Opštine kroz 
investiciono održavanje vodovodnog i kanalizacionog sistema, kako je to definisano Zakonom o 
komunalnim djelatnostima, količine obračunate vode, naplaćenih naknada od priključaka, tekućeg 
održavanja, investicionog tj.materijalno tehničkog opremanja društva i drugih parametara. 
Ugovorom o povjeravanju poslova po Zakonu o komunalnim djelatnostima jasno bi trebalo 
definisati ubuduće izdvojena sredstva iz budžeta Opštine za ovu namjenu prevashodno za 
investiciono održavanje vodovodnog i kanalizacionog sistema, investiciono opremanje društva 
kao i obezbjeđenje vodnih akata tj. vodne dozvole kako bi društvo poslovalo na zakonit način. 
Zaključak je da ukoliko se nastavi trend smanjenja cijena vode ili zadržavanja na približno istom 
nivou može se dovesti u pitanje i ugrožavanje VIK sistema i njegova održivost u narednom 
periodu.  

Odbornik Abaz Dizdarević je upoznao pristne o zahtjevu građana Zatona, navodeći da 
je priča o vodovodu Zaton realizovana u prethodnoj 2020.godini.  Konačno je sproveden do nivoa 
priključenja na sami vod koji su finansirali podjednako ili u određenom procentu Opština Bijelo 
Polje zajedno sa Vladom Crne Gore. Opština je rješavala kompleksna imovinsko-pravna pitanja, 
sprovodila javne rasprave u više navrata i na kraju definisali kuda vod može da prođe. U odnosu 
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na informaciju da je kompletna infrastruktura napravljena po savremenim standardima, te da 
postoji garancija od dvije godine, pitao je zašto Vodovod „Bistrica“ insistira da naplati taksu od 
355,74 eura po vodu za kuću, odnosno zašto se ova taksa dodatno naplaćuje, na koji način će 
se realizovati finansiranje ove takse, da li postoji mogućnost da se u ratama sprovodi isplata i da 
li će Opština učestvovati u dijelu isplate ove takse.  

Odbornik Miomir Vojinović je naveo da ono što zabrinjava jesu riječi prvog čovjeka ove 
ustanove da postoji realna opasnost da u neko skorije vrijeme dođe do ozbiljnijih poremećaja u 
tom pravcu. Koliko je shvatio DOO Vodovod „Bistrica“ nije imao nijednu vrstu direktne finansijske 
pomoći za razliku od drugih javnih ustanova, te da bi bilo dobro da se ta praksa promijeni. Istakao 
je da je na prethodnoj sjednici Izvještaj o radu DOO Vodovod „Bistrica“ podržan od strane 
odbornika SNP-a i to nije prvi put i to će biti uvijek i ubuduće kada je riječ o onome što je radio do 
sada Vodovod, koliko se ulaže napora kako bi se vodovodna mreža napravila ovakvom kakva 
jeste i kako bismo manje ili više imali normalno snabdijevanje. Ono što zabrinjava jeste riječi 
prvog čovjeka ove ustanove da postoji realna opasnost da u neko skorije vrijeme dođe i do nekih 
ozbiljnijhih poremećaja u tom pravcu. Vezano za konstatciju da ova javna služba nije imala 
nijednu vrstu finansijske direktne pomoći za razliku od drugih javnih ustanova, istakao je da bi 
bilo dobro da se ta praksa promijeni, da vjeruje  da će se  imati razumijevanja i da će se imati u 
vidu značaj ove javne ustanove, da  ne bi ubuduće imali ovakvih i sličnih dešavanja.  

Direktor DOO Vodovod „Bistrica“ Bijelo Polje Milan Bulatović je objasnio u vezi 
plaćanja priključka od 355 eura, da je to utemeljeno u Zakonu o komunalnim djelatnostima i u 
Pravilniku o uslovima priključenja na gradsku vodovodnu mrežu. To je prihod društva. Naveo je 
da nije u pitanju taksa, to je pravo na sticanje priključka, to su troškovi koji se dešavaju na terenu 
prilikom izrade tog priključka i u to su ogromni troškovi. Istakao je da je bilo dosta primjedbi na 
nepravilnosti koje je uradio izvođač radova. Oni su dužni i obavezni u garantanom roku od dvije 
godine da otklone sve nepravilnosti. D.O.O. Vodovod „Bistrica“ neće prihvatiti radove dok se te 
nepravilnosti ne otklone. Obavijestio je da je lokalna uprava na čelu sa predsjednikom dala 
mogućnost regresiranja 50% za priključke do tri četvrti. Naveo je da D.O.O. Vodovod „Bistrica“ 
nije na budžetskoj liniji godinama, a u Zakonu o komunlanim djelatnostima jasno piše tekuće 
održavanje pripada Vodovodu, to su sitne i male popravke, investiciono održavanje pripada 
osnivaču odnosno Opštini. Kroz Ugovor o povjeravanju poslova trebalo bi to sve jasno definisati.  

Odbornik Vesko Janković se zahvalio lokalnoj upravi na čelu sa gradonačelnikom što 
su učestvovali u smanjenju cijene prključka, što će doprinijeti kvalitetu života građana Zatona, da 
konačno imaju vodu, kao i svi građani Bijelog Polja, pošto je to bio veliki problem na teritoriji te 
Mjesne zajednice. Ne sumnja da se neće postići dogovor i u ime građana Zatona se zahvalio. 

Odbornik Abaz Dizdarević je istakao da su razriješene nedoumice koje su se ticale ovog 
vodovoda i načina stavljanja u funkciju vodovodnog sistema. Dakle, jasno da postoji Zakon koji 
je sastavni dio dokumenta, a tiče se razvoda vodovodne mreže kao i da svaki građanin ima 
obavezu da plati priključak, te da ne vidi razlog da to ne bude i slučaj i sa građanima Zatona. 
Istakao je da smatra da će  predsjednik Opštine koordinirati sa građanima  Zatona i uprave D.O.O. 
Vodovod „Bistrica“. 

Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku o utvrđivanju cijena usluga DOO 
„Vodovod Bistrica” Bijelo Polje za 2021.godinu usvojen je sa 23 glasa „za“.  

 
10.Predlog Odluke o sufinansiranju dijela troškova na uslugama vodosnabdijevanja 

i odvođenja otpadnih voda korisnicima MOP-a, korisnicima tuđe njege i invalidnim licima;  
11.Predlog Odluke o sufinansiranju fizičkih lica u troškovima postupka za sticanje 

prava na vodovodni priključak;  
               Predsjednik Opštine Petar Smolović je objasnio da nova Metodologija ne dozvoljava 
popust od 50 % koji je do sada Vodovod na svoj trošak davao korisnicima materijalne pomoći i 
licima sa invaliditetom. Činjenica je da Vodovod jeste u nezavidnoj finansijskoj situaciji. Iz tog 
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razloga Opština je predložila da ovo Društvo nastavi popust od 50 % i dalje koji važi  za socijalno 
ugroženo stanovništvo, a da Opština iz tekuće budžetske rezerve nadoknadi ova sredstva prema 
Vodovodu. Na taj način će dio troškova biti nadoknađen Vodovodu.  
             Vezano za drugu odluku, istakao je da kad se donose odluke ne smiju se  donositi za 
jedno naselje, već ravnopravno prema svim gradjanima Bijelog Polja. Osim Zatonskog vodovoda 
ubrzo imamo i završen vodovod Medanovići, vodovode Kanje, Dobrakovo, Metanjac. Opština 
sufinasiranjem od 50 % u troškovima za vodovodni priključak omogućuje jeftiniji priključak 
građanima, a na drugoj strani Vodovod neće doći u nezavisnu poziciju, nego će dobiti cjelokupni 
iznos od 355 eura. Opština je zadnju godinu uložila milion i po eura u novu mrežu Majstorovina, 
isfinansirala projekat, završila eksproprijaciju zemljišta i kandidovala ovaj projekat evropskim 
fondovima, odnosno Vester balkan fondu, kao glavni infrastrukturni projekat za Bijelo Polje. Dakle, 
završena je prva faza evaulacije ovog  projekta. Ostaje da se vidi da li će  Država i Vlada ostaviti 
ovaj projekta na toj prioritetnoj listi. S tim u vezi zakazan je sastanak sa gospođom Kordić na tu 
temu koja vodi taj dio evropskih projekata prema Evropskoj uniji. Predsjednik Opštine je istakao 
da vjeruje da ćemo korak po korak stabilizovati vodovdonu mrežu, da imamo jednu kvalitetnu 
mrežu, jednu od najkvalitetnijih u Crnoj Gori, zahvaljujući menadžmentu Vodovoda. Ako se 
povećava cijena vode, mora se imati u vidu socijalni efekat i socijalni momenat i to mora ići polako  
i mora se ići u sihronizaciju svih opština u Crnoj Gori. Vezano za vodovod Medanovići istakao je 
da je država odabrala, finansira i kontroliše izvođača radova. Obavijestio je da treba formirati 
Komisiju između Opštine, Vodovoda i izvođača radova koji treba da izvrši u tehničkom smislu 
primopredaju.  

Predlog Odluke o sufinansiranju dijela troškova na uslugama vodosnabdijevanja i 
odvođenja otpadnih voda korisnika MOPA, korisnicima tuđe njege i invalidnim licima usvojen je 
usvojen je jednoglasno (glasala su 24 odbornika). 

Predlog Odluke o sufinansiranju fizičkih lica u troškovima postupka za sticanje prava na 
vodovodni priključak usvojen je jednoglasno (glasala su 24 odbornika). 

Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodžić je obavijestila da će se sjednica Skupštine 
nastaviti sjutra u 10 časova.  

 
NASTAVAK XX SJEDNICE SKUPŠTINE 

 
Predsjednica  Skupštine Nemša Omerhodžić je obavijestila da se nastavlja rad XX 

(dvadesete) sjednice Skupštine. Obavijestila je da je u sali prisutno 26 odbornika te da postoje 
uslovi za rad i punopravno odlučivanje.  

 
12. Predlog Odluke o isplati jednokratne novčane pomoći za opremu novorođenog 

djeteta i poklon čestitke za prvorođenu bebu u Novoj godini; 
Odbornik Vidran Kljajević je pitao predsjednicu Skupštine je li Poslovnikom preciziran 

početak sjednice ovog parlamenta. Istakao je da mnogi odbornici imaju radne obaveze i mnogo 
im više znači taj sat ujutro, dok nije bitno da li će završiti u 17 ili u 18 časova. S obzirom da je u 
proceduri izrada novog Poslovnika, smatra da to treba definisti i da nema potrebe počinjati 
sjednicu u vrijeme kad se inače planiraju pauze za doručak. Po njegovom mišljenju sjednica treba 
počinjati u 11, a ne u 10 časova.  

Predsjednica  Skupštine Nemša Omerhodžić je navela da to nije pisano pravilo, već 
stvar dogovora. S obzirom da se većina odbornika juče izjasnila za 10 časova, tako su prihvatili i 
ne vidi da su nešto pogriješili, te pristaje da se dogovaraju za ubuduće.  

Odbornik Idriz Mahmutović smatra da oko ovoga nije trebalo niti pričati niti polemisati. 
Do sada su sve sjednice Skupštine zakazivale u 10 časova. U ime Kluba odbornika SDP-a 
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predložio je da i dalje nastave tu praksu. Složio se da imaju svi obaveze, ali i odgovornost prema 
građanima koji su ih glasali.  

Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodzić je navela da će ubuduće termin 
održavanja sjednice Skupštine biti stvar dogovora.  

Predstavnik Sekretarijata za lokalnu samoupravu Miloš Kljajević je naveo da ovom 
Odlukom u odnosu na odredbe ranije Odluke se ustanovljava i određuje poklon čestitka za 
prvorođenu bebu u Novoj godini. Obavijestio je da su finansijska sredstva obezbijeđena budžetom 
Opštine, pa je predložio Skupštini da usvoji predlog ove Odluke.  

Predlog Odluke o isplati jednokratne novčane pomoći za opremu novorođenog djeteta i 
poklon čestitke za prvorođenu bebu u Novoj godini usvojen je jednoglasno (glasalo je 26 
odbornika).  

 
13. Predlog Odluke o studentskoj nagradi Opštine Bijelo Polje; 
Predstavnik Sekretarijata za lokalnu samoupravu Miloš Kljajević je naveo da se ovom 

Odlukom ustanovljavaju studentske nagrade Opštine Bijelo Polje kao izraz priznanja za izuzetan 
uspjeh u studiranju za studente sa prebivalištem u Bijelom Polju.  

Odbornik Vidran Kljajević je uputio pohvale lokalnoj samupravi za ustanovljavanje 
studentske nagrade. Smatra da je kriterijum da se studentska nagrada dodjeljuje za studente sa 
prosječnom ocjenom 10 u zadnjoj godini studiranja prestrogo postavljen, te da ga treba spustiti 
na 9,50. Ako ostane ova odredba smatra da će se prijaviti mali broj studenata. Pitao je koliko se 
sredstava iz budžeta izdvaja za ovu namjenu. Naveo je da u članu 10 Odluke stoji “može se 
prijaviti student ili može prijaviti Vijeće fakulteta”, te da dio „može prijaviti Vijeće fakulteta“ treba 
izbrisati.  

Odbornica Zilha Idrizović je vezano za nagradu za najboljeg studenta navela da treba 
njegovati najbolje, sa prosjekom 10 jer, oni to zaslužuju i treba im dati šansu da budu izdvojeni iz 
prosjeka. 

Odbornik Ćemal Zoronjić je naveo da je Opština pokazala širinu u nagrađivanju i 
stipendiranju studenata, pa su tu granicu, na sjednici Skupštine spustili na 8,50, tako da je taj 
obuhvat stipendija postao veći i na taj način svi su djelimično zadovoljeni i nagrađeni. Složio se 
da ostane da samo studenti sa prosječnom ocjenom 10 u toku studija, tj da studenti završne 
godine, imaju pravo na nagradu. Predložio je da ako nema takvih studenata, da se onda nagradi 
samo jedan kandidat, koji ima veću prosječnu ocjenu od 9,50 do 10, jer se može desiti da  se sa 
raznoraznih fakulteta pojavi veći broj kandidata.  

Odbornik Miomir Vojinović je istakao da će odbornički klub Socijalističke narodne partije 
podržati ovu Odluku. Predložio je da treba razmisliti o fiksnom iznosu nagrade koji će student 
dobijati, jer se može desiti da jedne godine bude 5, a naredne 15 nagrađenih studenata.  Kazao 
je da treba razmisliti da li vezati za prosječnu platu u Crnoj Gori ili za neki drugi finansijski iznos.  

Predsjednik Opštine Petar Smolović je pojasnio da su ostavili mogućnost da studenti 
sami apliciraju ili Vijeće fakulteta iz razloga da se ne desi da ostane neko da ne zna za nagradu. 
Obavijestio je da je prošle godine bilo preko 15 studenata sa prosječnom ocjenom 10. Podsjetio 
je da na Medicinskom,Veterinarskom,Stomatološkom i Arhitekonskom fakultetu u Beogradu, u 
istoriji Opština ima najbolje studente. Istakao je da su kod kriterijuma za dodjelu godišnjih 
stipendija spustili traženi prosjek sa 9,00 na 8,5, a u slučajevima djece bez roditelja, invalidnih 
lica i romske populacije, bez tog kriterijuma, već samo da je redovan student. Na predlog 
odbornika Vojinovića je pojasnio da su razmišljali o tome da bude fiksni iznos, ali to nije izvodljivo 
jer se ne zna koliko će biti studenata, već je odlučeno da se planirana sredstva sa te budžetske 
stavke podijele ravnomjerno na sve studente koji budu ispunjavali tražene uslove.  Smatra da je 



20 

 

 

ravnopravnije tako nego držati fiksnu stavku za 5 studenata, a onda se desi da imamo njih 6 ili 
više sa prosjekom 10.  

Odbornik Miodrag Furtula je pohvalio uspjehe Bjelopoljaca, najboljih studenata svojih 
fakulteta. Podržao je stipendije koje daje Opština i istakao da uz studentske kredite na nivou 
države, ovo je jedna jako bitna podrška studentima u ovim teškim vremenima, kao i roditeljima, 
kućnim budžetima. Naveo je da kada je u pitanju nagrada za najboljeg, tu treba biti rigorozan i 
mora se ići na jednu nagradu. Predložio je da s obzirom da se nagrada odnosi na studente 
završnih godina, da se posmatra srednja ocjena u toku studija, ali samo za studente završnih 
godina.  

Predsjednik Opštine Petar Smolović je objasnio da se ne radi o studentskim kreditima 
nego o stipendijama. Studentski kredit je nešto što je povratno, a stipendija je nepovratna. Sve 
što daje Opština ne vraća se ni jedan cent, nego je stopostotni poklon. Istakao je da se kompletan 
prosjek već analizira, ali aplicira samo student završne godine. Ponovio je da je prošle godine 
svih 15 studenata imalo prosjek 10, a ovo četvoro koje je ranije pomenuo su svih 5 ,odnosno 6 
godina imali prosječnu ocjenu 10. 

Odbornik Vidran Kljajević je naveo da je zaista radosna vijest da iz našeg Bijelog Polja 
imamo takve genjalne studente. Potpuno se složio sa odbornicom Zilhom Idrizović i odbornikom 
Ćemalom Zoronjićem da treba forsirati najbolje, ali smatra da ne treba biti toliko rigorozan. Može 
se desiti nekada da zbog jedne devetke takav jedan student i kapacitet ostane uskraćen za 
nagradu koju dodjeljuje Opština. 

Odluka o studentskoj nagradi Opštine Bijelo Polje usvojena je jednoglasno (glasalo je 
27 odbornika). 
 

14. Predlog Odluke o godišnjoj naknadi za korišćenje prostora za bespravne 
objekte; 

Načelnik Uprave javnih prihoda Veselin Merdović je naveo da se naknada plaća za 
bespravni objekat za koji nije podnijet zahtjev za legalizaciju, kao i za bespravni objekat za koji je 
u postupku legalizacije donijeto rješenje o odbijanju zahtjeva legalizacije. Bespravnim objektom 
smatra objekat koji je izgrađen suprotno propisima  kojima je u vrijeme izgradnje bila utvrđena 
obavezna odluka pribavljanja građevinske dozvole. Bespravnim objektom se ne smatra objekat 
koji nije upisan u katastrar nepokretnosti ili drugu odgovarajuću evidenciju nepokretnosti za koji 
u vrijeme izgradnje nije postojala obaveza pribavljanja građevinske dozvole. Zakonom je propisan 
postupak legalizacije i data je mogućnost vlasnicima bespravnih objekata da ih legalizuju, što više 
njih to učini biće manje obveznika ove naknade koja se uvodi ovom Odlukom. Visina naknade se 
utvrđuje kao proizvod prosječne cijene građenja metra kvadratnog novoizgrađenog stambenog 
objekta u Crnoj Gori, za godinu koja prethodi godini u kojoj se utvrđuje, površine objekta i stope 
naknade. U 2020 godini, cijena tog objekta je 676 eura. Zakonom je propisano da stopa naknade 
može iznosti od 0,5 do 2%. Odlukom je predviđena najniža stopa od 0,5%, tako da za bespravni 
objekat površine 100 kvadrata visina godišnje naknade po ovoj stopi znosi 338 eura. Predmetnom 
naknadom se vrši uticaj na vlasnike bespravnih objekata, da pristupe postupku legalizacije, koji 
je propisan Zakonom i na taj način se stvara mogućnost lokalnim samoupravama da se kroz 
poštovanje postupka legalizacije, u potpunosti i na kvalitetan način vodi politika planskog razvoja 
Opštine, ostvaruje prihod iz kojeg se vrši komunalno opremanje građevinskog zemljišta i 
unapređuje komunalna infrastruktura.  

Odbornik Alija Durović je naveo da nakon donošenja novog Zakona o planiranju 
prostora i izgradnji objekata, pitanje legalizacije bespravno sagrađenih objekata ostaje prilično 
atraktivno za vlasnike bespravno sagrađenih objekata. Ako se uzmu nameti za novosagrađene 
objekte vidi se da su ti parametri u visini cijene za gradnju novih objekata i legalizaciju bespravno 
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sagrađenih drastično različiti. Riječ je o velikim nametima u odnosu na legalizaciju bespravno 
sagrađenih objekata, a ono što bi trebali građani da iskoriste, a što Zakon ustvari nudi. Kada se 
uzmu u obzir bespravno sagrađeni objekti poseban akcenat je stavio na objekte osnovnog 
stanovanja, što je zakonodavac predvidio da do 200 kvadrata bruto građevinske površine objekti 
se smatraju osnovnim stanovanjem, ukoliko vlasnik bespavno sagrađenog objekta nema drugi 
objekat stanovanja. Istakao je da su ovi nameti bespotrebni ukoliko vlasnici bespravno sagrađenih 
objekata pristupe legalizaciji, te pozvao sve građane da to učine. 

Odbornik Vidran Kljajević je naveo da je plaćanje ove naknade propisano za dvije vrste 
objekata, one koji nijesu podnijeli zahtjev za legalizaciju i kojima je odbijen zahtjev za legalizaciju. 
Zatražio je objašnjenje za objekte kojima je odbijen zahtjev za legalizaciju, da li to  znači da radi 
se o objektima koji ne mogu da ostanu tu. Kakva naknada, ako su to objekti koji ne ispunjavaju 
uslove da budu legalizovani. Saglasan je da vlasnici koji nijesu podnijeli zahtjev za legalizaciju, 
svakako treba da plaćaju naknadu, jer to je jednostavno izbjegavanje zakonske obaveze da se 
objekat legalizuje. 

Načelnik Uprave javnih prihoda Veselin Merdović je naveo da za objekte za koje se u 
postupku legalizacije donese rješenje o odbijanju legalizacije objekta, donijeće se rješenje o 
uklanjanju objekta. Zakonom je propisana obaveza obezbjeđivanja alternativnog smještaja za 
takve slučajeve. Istakako je da je trebalo prvo donijeti Odluku za urbanu sanaciju, jer je njom 
detaljno objašnjen postupak legalizacije bespravnih objekata, pa je onda trebalo pristupiti 
donošenju ove Odluke, jer će sve biti jasnije kroz Odluku o urbanoj sanaciji kojom je propisana 
legalizacija bespravnih objekata. 

Predlog Odluke o godišnjoj naknadi na korišćenje prostora za bespravne objekte usvojen 
je sa 21 glas „za“ i 4 „protiv“. 

15.Predlog Odluke o naknadi za komunalno opremanje građevinskog zemljišta;   
16. Predlog Odluke o naknadi za urbanu sanaciju;  
Sekretarka Sekretarijata za urđenje prostora Aleksandra Bošković je navela da je 

Zakonom izvršena transformacija naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta za 
bespravne objekte u naknadu za urbanu sanaciju. Za one koje su definisane trenutno važećom 
Odlukom naknade su ostale nepromijenjene, kao iznosi naknada po metru kvadratnom neto 
površine objekata, ali su predviđena nova umanjenja za odredjene vrste objekata, kako za 
bespravne objekte, tako i za objekte koji se grade u skladu sa Zakonom. Zakonom su tačno 
definisane vrste objekata za koje je moguće umanjiti naknadu i propisana su maksimalno 
dozvoljena procentaualna umanjenja. U zavisnosti od vrste površine objekta i zone, članom 15 
Odluke o naknadi za komunalno opremanje građevinskog zemljišta predviđena su umanjenja za 
objekte neto površine do 300 m2 kojima se rješava stambeno pitanje za 50%. Za objekte u biznis 
zoni naknada se umanjuje za 100%, odnosno za izgradnju objekata u biznis zoni naknada za 
komunalno opremanje građevinskog zemljišta se ne plaća. Za umanjenje iznosa naknade 
dostavlja se izjava revidenta o ispunjenosti uslova o plaćanju naknade u umanjenom iznosu. Ako 
investitor ostvaruje pravo na umanjenje naknade po više osnova, primjenjuje se osnov za 
umanjenje koji je najpovoljniji za investitora. Naknada se utvrđuje i plaća u novčanom iznosu, u 
ukupnom iznosu jednokratno ili u mjesečnim ratama. U slučaju jednokratnog plaćanja naknade u 
cjelokupnom iznosu investitor ima pravo na umanjenje za 20 % od obračuna te vrijednosti 
naknade. Što se tiče Odluke o naknadi za urbanu sanaciju propisano je da vlasnik bespravnog 
objekta plaća naknadu za urbanu sanaciju, koja se plaća za sve bespravne objekte, a da visinu, 
uslove,način, rokove i postupak plaćanja naknade propisuje nadležni organ lokalne samouprave 
po prethodnoj saglasnosti Vlade Crne Gore. Novina u ovoj Odluci što nije bilo u postojećoj su 
objekti koji služe korišćenju stambenog i drugog objekta naknada se umanjuje za 80%. Za objekte 
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čiji vlasnik ili član porodičnog domaćinstva ima prioritet u ostvarivanju prava na socijalno 
stanovanje predviđeno je umanjenje 90%. Prioritet u ostvarivanju prava na socijalno stanovanje 
naročito imaju samohrani roditelji, odnosno staratelji, lica sa invaliditetom, lica preko 67 godina 
života, mladi koji su bili djeca bez roditeljskog staranja, porodice sa djecom sa smetnjama u 
razvoju, pripadnici Roma i Egipćana, raseljena lica, žrtve nasilja u porodici i dr. Za garaže 
umanjuje se naknada za 50% i za legalizaciju objekata u biznis zoni predviđeno je umanjenje 
naknade za 90%. Naknada u Odluci za urbanu sanaciju se može plaćati jednokratno ili u jednakim 
mjesečnim ratama.  

Predsjednik Opštine Petar Smolović je objasnio da se plaćaju tri vrste taksi. Jedna kada 
se izgrađuje objekat, druga kada se objekat legalizuje i treća ukoliko objekat ne može da se 
legalizuje. Dalje se postavlja pitanje, ako se nešto ne može legalizovati što se onda plaća taksa, 
odnosno što se ne ruši. Pojasnio je da se rušenjem ne bavi Opština, nego državni organ pri 
Ministarstvu urbanizma. Ukoliko neko dobije rješenje kojim se odbija zahtjev za legalizaciju ne 
znači da odmah slijedi rušenje, nego se čeka plan Generalne regulacije za koji je bio rok 2021. ili 
2022.godina, da ga država uradi. Apelovao je na građane da iskoriste da pod povoljnim uslovima 
legalizuju svoje objekte.  

Sekretarka Sekretarijata za uređenje prostora Aleksandra Bošković je vezano za 
Odluku o naknadi za korišćenje prostora navela da će ovu naknadu plaćati svi oni koji nijesu 
podnijeli zahtjev i kojima je zahtjev za legalizaciju odbijen. Obavijestila da je da resorni 
Sekretarijat otkad je počeo postupak legalizacije nije donio još nijedno rješenje o odbijanju 
zahtjeva za legalizaciju. Zahtjev za legalizaciju se odbija ukoliko je neki objekat na planiranoj 
saobraćajnici ili ako je na tom mjestu planirana izgradnja nekog objekta od opšteg interesa. 
Pojasnila je da u takvim slučajevima ne odbijaju zahtjeve već prekidaju postupke. Planskom 
dokumentacijom u budućnosti će se predvidjeti mogućnosti da se i ti objekti legalizuju.  

Predlog Odluke o naknadi za komunalno opremanje građevinskog zemljišta usvojen je 
sa 22 glasa „za“, 2 „protiv“ i 2 „uzdržana“.  

Predlog Odluke o naknadi za urbanu sanaciju je usvojen sa 22 glasa „za“, 2 „protiv“ i 
2 „uzdržana“.  

17. Predlog Odluke o oslobađanju plaćanja obaveza po osnovu lokalne komunalne 
takse za korišćenje prostora na javnim površinama za postavljanje ljetnjih bašti i drugih 
pokretnih objekta za 2021.godinu; 

Načelnik Uprave javnih prihoda Veselin Merdović je naveo da se predmetnom 
Odlukom oslobađaju poreski obveznici obaveze plaćanja lokalne komunalne takse za korišćenje 
prostora na javnim površinama za postavljanje ljetnjih bašti kao i fizička lica koja vrše prodaju na 
štandovima na javnim površinama. Glavni razlog za donošenje ove Odluke jeste da se 
oslobađanjem obaveze plaćanja lokalne komunalne takse, a zbog situacije sa pandemijom kovid 
19 virusa, pomogne privrednim subjektima–ugostiteljima, koji postavljaju ljetnje bašte, kao i 
fizičkim licima koja obavljaju prodaju svojih proizvoda na štandovima na javnim površinama. U 
predlogu ''Mjere podrške građanima i privredi'' Vlade Crne Gore iz januara 2021. godine, lokalnim 
samoupravama jedna od preporuka je da se razmotri mogućnost oslobađanja obaveze lokalnih 
komunalnih taksi. Ovom Odlukom je nastavljena podrška koja je u 2020.godini realizovana kroz 
Odluku o ekonomskim mjerama sa ciljem ublažavanja posljedica po privredu i građane Bijelog 
Polja nastalih usljed pandemije korona virusa, koja je donijeta na sjednici Skupštine prošle godine 
u maju. 

Predlog Odluke o oslobađanju plaćanja obaveza po osnovu lokalne komunalne takse za 
korišćenje prostora na javnim površinama za postavljanje ljetnjih bašti i drugih pokretnih objekta 
za 2021.godinu usvojen je sa 26 glasova „za“ i 2 „uzdržana“.  
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18. Predlog Odluke o izmjeni Odluke o osnivanju D.O.O. Parking servis Bijelo Polje; 
Sekretar Sekretarijata za stambeno-komunalne poslove i saobraćaj Duško Ružić je 

naveo da se Odluka odnosi na izmjenu adrese D.O.O. Parking servis Bijelo Polje. Naveo je da su 
privredna društva koja su registrovana u CRPS do stupanja na snagu ovog zakona radi 
usklađivanja sa odredbama ovog zakona, dužna da usklade organizaciju sa ovim zakonom i 
izvrše registraciju promjena u CRPS-u. Razlog za donošenje ove Odluke sastoji se u promjeni 
adrese Društva, ranije je to bila ulica Nedjeljka Merdovića bb, a sad je ulica Živka Žižića br. 11/1. 

Predlog Odluke o izmjeni Odluke o osnivanju DOO Parking servis Bijelo Polje usvojen je 
jednoglasno (ukupno su glasala 22 odbornika). 

19. Predlog Odluke o potvrđivanju rješenja predsjednika Opštine o upotrebi 
sredstava stalne budžetske rezerve za nabavku medicinske opreme i ljekova za potrebe 
korisnika usluga JU Dom starih Bijelo Polje; 

Sekretarka Sekretarijata za finansije Alida Nuhodžić je navela da se u J.U. Dom starih 
u februaru mjesecu pojavio prvi slučaj korona virusa, te da su se predstavnici ove Ustanove 
obratili predsjedniku Opštine za pomoć koja im je bila potrebna za nabavku medicinske opreme, 
zaštitnih maski i potrebnog materijala. Cijeneći opravdanost zahtjeva predsjednik Opštine je 
shodno svojim ovlašćenjima donio Rješenje kojim je odobrio ovoj ustanovi iznos od 5000 eura na 
teret sredstava stalne budžetske rezerve, s obzirom da se ta sredstva koriste za učešće Opštine 
u otklanjanju posljedica vanrednih okolnosti kao što su poplava, suša, zemljotresi, požari, kao i 
ugrožavanje života i zdravlja građana. Odredbama člana 57 Zakona o lokalnoj samoupravi i člana 
79 Statuta Opštione Bijelo Polje predviđeno da ukoliko Skupština nije u mogućnosti da se sastane 
ili je iz nekih razloga onemogućen njen rad, akte iz nadležnosti Skupštine donosi predsjednik 
Opštine uz obavezu da doneseni akt podonese Skupštini na potvrdu, što je slučaj i sa ovim 
rješenjem.  

Odbornik Haris Malagić je istakao da je bio dio kolektiva J.U. Dom starih Bijelo Polje, da 
zna koliko je teško raditi u normalnim okolnostima u toj ustanovi, pa je izrazio posebnu zahvalnost 
prema zaposlenima koji su proveli u karantinu godinu dana i uspjeli da suzbiju da korona virus 
uđe u tu ustanovu, odnosno zgradu te ustanove i na tome im je posebno čestitao.  

Predlog Odluke o potvrđivanju rješenja predsjednika Opštine o upotrebi sredstava stalne 
budžetske rezerve za nabavku medicinske opreme i ljekova za potrebe korisnika usluga JU Dom 
starih Bijelo Polje usvojen je jednoglasno (ukupno je glasalo 25 odbornika).  

Dovde stigla 

20. Izvještaj o radu i finansijski izvještaj Javne ustanove Centar za kulturu ”Vojislav 
Bulatović-Strunjo” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka; 

Direktor JU Centar za kulturu ”Vojislav Bulatović-Strunjo” Milko Kovačević je naveo 
da se Izvještaj o radu Javne ustanove Centar za kulturu ”Vojislav Bulatović-Strunjo”, odnosi na 
pozorišnu, likovnu, muzičku, bibliotečku, filmsku, festivalsku i drugu kulturnu aktivnost. U protekloj 
godini Centar za kulturu ”Vojislav Bulatović-Strunjo” je održao preko 30 programa kulturnih 
sadržaja. Napravili su kontakt sa lokalnom i državnom televizijom i preko tih televizija emitovali 
dramske sadržaje, festivale dramskih amatera i internacionalne festivale tamburaških orkestara 
kako bi koliko toliko napravili kontinuitet između dvije godine. Akcentovao je važne stvari koje su 
u prošloj godini realizovane, 3D bioskop i savremenu  zvučnu opremu. Rekonstruisana je sala da 
bi imala svoju akustičnost, izdata monografija 50 godina Festivala dramskih amatera. Posebno je 
istakao da je Monografija djelo zaposlenih u Centru za kulturu.  
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Odbornik Miomir Vojinović je naveo da svi veoma dobro znaju šta znači predstavljanje 
kulturnih sadržaja u našem gradu i koliko grad dobija kroz njihovu promociju. Istakao je da mu je 
sa jedne strane žao što ova kriza izazvana pandemijom korona virusa ne dozvoljava da se opet 
po ko zna koji put ovaj grad predstavi u najljepšem kulturnom svijetlu, a sa druge strane opet jeste 
za pohvalu i sve to što se u ovoj godini i u ovakvim uslovima našlo vremena, prostora i načina da 
se dođe do publike. Tridesetak kulturnih sadržaja, pozorišnih, filmskih, muzičkih, likovnih i ostalih 
predstavljaju nešto što u ovom slučaju možemo smatrati za uspjeh. Čestitao je Gradskom horu 
pošto je jedini od svih horova u našoj državi učestvovao na jednom prestižnom međunarodnom 
festivalu i osvojio drugo mjesto, odnosno srebrnu medalju za ovaj grad.  

Odbornica Azra Mulić je navela da se Bijelo Polje može pohvaliti jako bogatom i 
kvalitetnom kulturnom scenom zahvaljujući institucijama kulture. Festival tamburaških orkestara, 
Festival dramskih amatera, samo su neke od manifestacija koje prevazilaze i nacionalne okvire, 
kao i književne večeri, koncerti, izložbe u okviru kojih takođe nastupaju eminentna imena iz svijeta 
kulture. Pohvalila je Izvještaj o radu Centra za kulturu, da je detaljan i možda nije onakav na kakav 
su odborinici navikli da je bogatiji, ali na sve to je uticala epidemiološka situacija izazvana korona 
virusom, ne samo u našoj državi već u čitavom svijetu koja nije zaobišla ni institucije kulture. 
Ustanova je morala da redukuje neke od svojih programa, a neki se nijesu ni održali kao što je 
Festival tamburaških orkestara i Festival dramskih amatera. Pozvala je da i budućem  periodu 
pruže podršku ovoj instituciji koja je zasugurno sjajan promoter našeg grada. 

Odbornik Vidran Kljajević je naveo da iako je protekla godina bila opterećena kovid 
epidemijom Centar za kulturu je ostvario značajne aktivnosti. Jedna od najznačajnijih 
manifestacija se nije održala, to je Festival dramskih amatera, ali u Centru za kulturu su napravili 
napor da taj značajan jubilej ipak obilježe izdavajući monografiju 50 godina Festivala dramskih 
amatera. Istakao je da u komunikaciji sa osobama koji su vezani za kulturu i koji su monografiju 
pregledali da imaju izvjesnih primjedbi: u monografiji su pomenuti samo osvajači prvih mjesta, 
dok druga i treća mjesta koja su osvajana nijesu pomenuta. Veliki je broj, ali smatra da je vrijedno 
i svi oni koji su osvajali druga i treća mjesta da nađu mjesto u monografiji. Sljedeća primjedba se 
odnosi na izostajanje imena poznatog glumca koji pokojnog Fuada Zajimovića-Strele. Ne pominju 
se i nema fotografija nekih aktuelnih glumaca Bjelopoljskog pozorišta, neki periodi u ovih 50 
godina nijesu dovoljno prikazani, a ima i onih koji su u tom periodu bili na rukovodećim mjestima 
u ovoj instituciji, a da su izostavljeni. Naglasio je da su ovo dobronamjerne primjedbe, a ne kritike 
i nada se da će ona doživjeti još svojih izdanja, te  da će se u nekom od budućih izdanja, nabrojani 
nedostaci otkloniti. Poželio je da sve što je planirano u 2021.godini da se realizuje na zadovoljstvo 
svih građana Bijelog Polja i da naša kulturna scena bude što više obogaćena.   

  Izvještaj o radu i finansijski izvještaj Javne ustanove Centar za kulturu ”Vojislav 
Bulatović-Strunjo” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka usvojen je sa 22 glasa „za“ i 5 
„uzdržanih“.  

21. Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Javne ustanove “Centar za sport i 
rekreaciju” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka;  

Direktor JU Centar za sport i rekreaciju Marko Maslovarić je naveo da je prethodnu 
godinu obilježila pandemija korona virusa koja je na globalnom nivou imala negativnih posljedica 
po zdravlje, privredu i zastoj čitave društvene interakcije i duboke efekte na normalnu funkciju 
sporta i sportskih aktivnosti kako na globalnom i nacionalnom, tako i na lokalnom nivou. Sve to 
imalo je za posljedicu da jedan dio sportskih sadržaja nije realizovan, prije svega MOSI igre, 
Memorijalni turnir Vaso, Šaban i Momo, Montenegro basket, turnir radničke sportske igre i niz 
drugih manifestacija koje su zahtijevale  masovno okupljanje. U prvom kvartalu 2020.godine 
realizovali su sve planirane aktivnosti u nivou 100% planiranog. Sajam sporta organizovan je 26. 
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februara u dvorani Nikoljac, gdje su se okupile sportske organizacije i klubovi Bijelog Polja, 
Mojkovca i Kolašina. Sajam je bila prilika za sve klubove i sportske organizacije da predstave i 
promovišu svoje aktivnosti. Na sajmu u Bijelom Polju su bili prisutni i crnogorski reprezentativci 
kao i sportisti iz ova tri grada koji su kroz neposrednu komunikaciju sa građanima i djecom približili 
značaj i prednosti bavljenja sportom sa ciljem jačanja i unaprjeđenja kulta crnogorske 
reprezentacije. U 2020.godini je raspisan javni konkurs za raspodjelu finansijkih sredstava 
sportskim organizacijama u Bijelom Polju čime je planirana i realizovana finansijska pomoć za 
rad sportskim klubovima i sportskim društvima u Bijelom Polju. Na javni konkurs se prijavilo 25 
sportskih organizacija. Uslove konkursa ispunjavalo je 21 organizacija i raspodijeljeno je 330 000 
00 eura. Preostale četiri sportske organizacije uspjeli su da pomognu kroz vanrednu budžetsku 
stavku, tako da su svih 25 sportskih organizacija sufinansirali. Ono što posebno zabrinjava jeste 
to da su sportski klubovi zbog mjera zaštite od virusa bili prinuđeni da obustave upise i u najvećem 
dijelu godine obustave trenažne procese sa najmlađim kategorijama. Posljedice toga su 
višestruko loše po sport, zdravlje, a sigurno da će imati dug tok negativnog dejstva na cjelokupnu 
fizičku kulturu u našem gradu. Za sve aktivnosti koje su realizovane u 2020.godini sredstva su u 
potpunosti obezbijeđena iz budžeta Opštine. Budžetom opredijeljena sredstva su bila dovoljna da 
pokriju sve planirane troškove, koji su realizovani programom i planiranom dinamikom 
zahvaljujući visokoj likvidnosti budžeta Opštine Bijelo Polje.  

Odbornik Vidran Kljajević je naveo da kao i svake godine najviše sredstava uvijek utroši 
FK Jedinstvo 111 000 eura plus 59 000 stari dugovi, ukupno 170 000 eura, KK Jedinstvo 89 000 
eura plus 62 000 eura stari dug, 151 000 eura. Ukupno 321 000 eura, odnosno kad se izračuna 
od 457 000 eura koliko je u prošloj godini Opština izdvojila za Centar za sport i rekreaciju 70% od 
planiranih sredstava je otišlo na ta dva sporta. Fudbal i košarka su skupi ligaški sportovi, čitave 
godine traje takmičenje, pa je sasvim razumljivo da zahtijevaju velika sredstva. Pitao je do kad će 
postojati stavka stari dugovi, koliki su ti dugovi, koliko je od toga vraćeno. Sve što je planirano 
prema klubovima i sportskim organizacijama je plaćeno u skoro iznosu od 100%. Izrazio je 
zadovoljtstvo da je 7 000 eura koliko je bilo predviđeno za školski sport utrošeno na školski sport.  

Odbornik Damjan Knežević je naveo da su uslovi za održavanje takmičenja u prethodnoj 
godini bili veoma teški, takmičenja su bila obustavljena i nisu se mogla održati do kraja. Takođe, 
nije se mogao sprovoditi trenažni proces. Javna ustanova Centar za sport i rekreaciju je u saradnji 
sa klubovima pored velikog napora pokušavala da održi i prve ekipe i mladi takmičarski proces u 
trenažnom procesu. Malo se koja Opština može pohvaliti da ima 5 prvoligaša kao Bijelo Polje, 
Košarkaški, Rukometni, Odbojkaški muški i ženski, i Šahovski klub Rokada. Poslije Nikšića i 
Podgorice najviše prvoligaša ima u Opštini Bijelo Polje. U pojedinačnim sportovima klub Jedinstvo 
u džudu i bokserski klub postižu odlične rezultate. Tako da Opština ima elitan, kvalitetan i 
masovan sport. I pored pandemije blizu 1500 do 2000 sportista se bavi sportom u Bijelom Polju, 
što je dosta dobar broj. U 2020.godini Opština je izdvojila značajna sredstva u budžetu oko 600 
000 eura. Znači da Opština brine o sportu u Bijelom Polju, brine o svojoj omladini, sve u cilju 
očuvanja zdravlja. Na tome se zahvalio Opštini Bijelo Polje kao i predsjedniku Opštine i 
odbornicima što svake godine podržavaju ovaj budžet i izdvajaju sredstva kako bi imali što bolje 
i kvalitetnije sportiste u Bijelom Polju.  

Odbornik Vladan Rudić je vezano za Odbojkaški klub, čiji je kapiten i igrač, istakao da 
se prekinulo takmičenje, izborili su finale kupa, ali grupni treninzi nisu bili dozvoljeni, bila je 
zatvorena dvorana, gradski stadion, tako da sportisti nisu mogli da održavaju svoje redovne 
aktivnosti, od čega žive. Centar za sport i rekreaciju im je obezbijedio uslove tako što su su se e-
mailom obraćali da individualno treniraju. Dobili su prostor, odnosno stadion, radnici Centra za 
sport i rekreaciju su im otvarali u određenim terminima. Svaki klub je dobio, odnosno svaki 
profesionalni sportista je dobio osobu koji će sa njim biti na stadionu, dok odradi svoj profesionalni 
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trening. Tako da su uspjeli da održe formu i vratili to na najljepši mogući način, igranjem u Finale 
kupa Crne Gore, u nastavku nove sezone koja je zbog pandemije odložena.  

Odbornik Marko Ljujić se osvrnuo na niz dugova iz prethodnih godina koji se vraćaju. 
Istakao je da građani Bijelog Polja moraju da znaju koji su to kreditni aranžamani, šta je to šta 
opterećuje budžet svih i šta je to što sve u narednom periodu očekuje da bi vratili dugove. Pitao 
je kolikoi iznosi dug FK Jedinstvo, KK Jedinstvo i svih ostalih klubova koji imaju neke dugove. 
Naveo je da građani Bijelog Polja najviše očekuju od fudbalskog kluba uz dužno poštovanje 
prema košarkaškom klubu, ali i prema svim individualnim sportovima. Obavijestio je da od 
2023.godine Evropa kreće sa trećim evropskim takmičenjem koje se zove Kup evropskih 
konfederacija. To takmičenje omogućava državama kao što je Crna Gora proboj ka evropskim 
takmičenjima. U međuvremenu je potrebno napraviti plan. I zbog toga je pozvao na jedinstvo sve 
i na maksimalan aktivizam da fudbalski klub u narednoj godini uđe u prvu ligu. Jednostavno mora 
se doći do kvalitetne strategije, razgovarati sa zainteresovanim licima, pronaći sponzori. Istakako 
je da pored promocije grada i iskustva igranja u evropskom takmičenju postoje i određena 
novčana sredstva koja za naš klub i za naš grad nijesu mala, čak naprotiv ogromna su i dovoljna 
za likvidnost fudbalskog kluba.  

Direktor JU Centra za sport i rekreaciju Marko Maslovarić je naveo da u sintetičkom 
dijelu izvještaja, stoji stavka, koja upućuje na dug u analitičkom dijelu, ta stavka je jedan pasivni 
sportski izdatak, ako kao aktivni računaju direktna sredstva koja su preusmjerena na sportske 
aktivnosti. Dug je preuzet od FK Jedinstvo i KK Jedinstvo na osnovu obaveze preregistracije. Kao 
Vlasnik kluba Skupština i opština Bijelo Poje bili su prinuđeni da preuzmu taj dug kako bi 
obezbijedili dalju funkciju kluba. Istakao je da je 274 000 eura preuzeti dug FK Jedinstvo. Do sada 
je vraćeno 112 000 eura.  Što se tiče KK Jedisntvo preuzeti dug je bio oko 171 196 eura, od tog 
duga je ostalo samo 13 828 eura. Ti dugovi se vraćaju na osnovu sudskih izvršenja, ugovora, 
pinudnim putem, ali i sporazumima da bi izbjegli sudske troškove. Istakao je da su svjesni da 
treba više sredstava i FK i KK, kao i svim ostalim sportskim organizacijama. Ono što su imali su 
podijelili na osnovu Odluke o finansiranju sporta, Pravilnika o bližim kriterijumima raspodjele. KK, 
FK obzirom na rezultate, tradiciju, masovnost su na neki način klubovi koji zavređuju i najveću 
pažnju koja se tiče i finansija. Tako da sigruno je da treba više novca, da bi igrali prvu ligu. Samo 
treba realno gledati neke stvari. Jako je teško biti održiv u toj prvoj fudbalskoj ligi. Ovim putem je 
pozivao sve koji su u mogućnosti da se na neki način uključe, kao i potpredsjednika Opštine koji 
je u strukturi upravljanja tog kluba da napravi akciju kako bi obezbijedili dodatna sredstva za 
finansiranje, jer je to neophodno. Ono što smatra najbitnijim je da obezbijede školu fudbala. Iz 
kvaniteta će doći kvalitet, a ne obrnuto. Što se tiče košarkaškog kluba postoji taj vid sponzorstva 
od strane gospodina Pekovića. Ove godine je u velikoj mjeri pomogao da opstanu u ligi. 
Košarkaška prva liga je jako teška ove godine, jako je zahtjevna, i obzirom da je veliki broj igrača 
koji su igrali na strani zbog korona virusa bio prinuđen da ostane u Crnu Goru pa je samim tim 
liga postala mnogo jača. Istakao je da su zahvaljujući toj finansijskoj pomoći na putu da 
obezbijede opstanak, te da se nada da će sljedeće godine moći da obezbijede neko regionalno 
takmičenje.  

Odbornik Marko Ljujić je komentarisao da je dug FK bio trista i nešto hiljada. U 
međuvremenu je otplaćeno oko 130-140 000 eura. I otprilike oko 250-260 000 eura građani  imaju 
da učestvuju u otplati dugova za FK Jedinstvo. To znači da se neko u prethodnom periodu u 
odnosu na sportske klubove nedobronamjerno i netransparentno ponašao prema budžetu 
građana Bijelog Polja, prema sportskim jedinicama, i organizacijama, što je potpuno 
neprihvatljivo.  

Potpredsjednik Opštine Nermin Bećirović je pozvao sve odbornike da im FK Jedinstvo 
stoji na raspolaganju za sva eventualna pitanja koja se odnose i na prethodna i na trenutna 
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dugovanja.Što se tiče prethodnih dugovanja u periodu kada se vršila preregistracija  FK Jedinstvo 
Opština kao osnivač bila je dužna da preuzme sva dugovanja kako bi se klub preregistrovao i na 
zakonit način mogao da funkcioniše. Istakao je da sredstava koja se izdvajaju za FK Jedinstvo, 
kad su takmičenja na nekom većem nivou u pitanju, nisu dovoljna i ona se nadomještavaju, tako 
što se ili nalaze prijatelji i sponzori kluba ili se iz nekih drugih sredstava finansiraju. Primjera radi 
u prvoj ligi, FK je obavezan da ima minimum 6 profesionalnih ugovora. Ti profesionalni ugovori 
sa sobom nose i određene vrste nadoknada, obaveze koje se imaju prema igračima. U 
nedostatku sredstava često se dešava da se dio tih obaveza ne može izmiriti. Zato na osnovu tih 
ugovora i potpisanih faktura prema dobavljačima ili ugovora prema igračima naknadno, igrači se 
obraćaju kako bi naplatili svoja dugovanja.  

Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju JU Centar za sport i rekreaciju za 2020.godinu 
sa predlogom Zaključka usvojen je sa 22 „za” i  3 „uzdržana“. 

22. Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Javne ustanove “Centar za podršku djeci 
i porodici” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka;   

23. Program rada i finansijski plan Javne ustanove “Centar za podršku djeci i porodici” 
za 2021. godinu; 

 Direktorica Javne ustanove “Centar za podršku djeci i porodici« Rada Đerić je 
navela da je Javna ustanova Centar za podršku djeci i porodici u 2019.godini sa dobijanjem 
licence za rad definisala svoj djelokrug rada na nov način. Rad ustanove je koncipiran tako da 
Privatilište-sklonište pruža usluge  odraslim i starim licima, odnosno odraslim licima sa djecom. 
Kako je Centru izdata ograničena licenca na period od tri godine, od strane Ministarstva rada i 
socijalnog staranja, a zbog nedostataka u pogledu materijalnih uslova (prostorni kapaciteti), u 
narednoj godini će u saradnji sa Opštinom uložiti napore za iznalaženje rješenja na dobijanju 
licence za rad na period od šest godina. Sve planirane aktivnosti su  opredijeljene za društvenu 
brigu, za zaštitu najvećeg interesa svih korisnika usluga Centra. Što se tiče finansijskog plana i 
Izvještaja opredijeljena sredstva su u iznosu od 100 000 00 eura. Međutim, taj iznos nije dovoljan, 
pa će u saradnji sa Opštinom iznaći način da nadomjeste sredstva koja im nedostaju. U toku 
2020. godine,  Centru za podršku  djeci i porodici, za pomoć se obratilo 65 lica, od kojih je  27  
lica boravilo u Prihvatnoj stanici Centra  i 38 lica kojima su pružene savjetodavne usluge, u 
prevazilaženju problema. U Prihvatnoj stanici Centra koja je namijenjena urgentnom zbrinjavanju 
žrtava u 2020. godini je smješteno 27 lica od kojih 14  maloljetnih i 13 punoljetnih lica. Korisnici 
usluga, koji su boravili u Prihvatnoj stanici Centra, su smješteni zbog različitih problema, među 
kojima je najčešće fizičko i psihičko nasilje, nedostatak stambenog prostora,  neadekvatna briga 
o djeci, seksualno zlostavljanje, poremećeni porodični odnosi. 
           Odbornik Murat Međedović je istakao da je veliki značaj ove ustanove, ne samo za 
građane Opštine Bijelo Polje koji čine dominantnu grupu korisnika, već njene usluge koriste 
građani u stanju potrebe sa teritorije cijele Crne Gore. Kako je ova javna ustanova ovog tipa u 
Crnoj Gori jedina, a dobila je ograničenu licencu za obavljanje djelatnosti zbog ograničenih 
smještajnih kapaciteta pozvao je sve odbornike da podrže ovaj Izvještaj i zajedno učine sve kako 
bi se unaprijedili uslovi u kojima Centar posluje.  
 Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Javne ustanove “Centar za podršku djeci i 
porodici” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka usvojen sa 21 glas „za“, 2 „protiv“ i 1 
„uzdržan“.  

Program rada i finansijski plan Javne ustanove “Centar za podršku djeci i porodici” za 
2021. godinu usvojen je sa 21 glas  „za“, i 1 „uzdržan“.  

24. Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Javne ustanove Centar za djecu sa 
smetnjama u razvoju  “Tisa” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka;  
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Direktor Javne ustanove Centar za djecu sa smetnjama u razvoju  “Tisa” Ensad 
Omerović je naveo da su u ovoj veoma teškoj godini za sve uspjeli da dograde Dnevni centar i 
naprave hidro masažni bazen za sve korisnike. Jedni su dnevni centar u Crnoj Gori koji pruža ovu 
uslugu i koji će posjedovati opremu i zaštitnu tehnologiju, kao i slanu sobu. Naveo je da su uspjeli 
da potpišu i treći ugovor sa Evropskom unijom za realizaciju projekata prekogranične saradnje sa 
partnerima iz Srbije. U partnerstvu sa Opštinom Bijelo Polje takođe preko Međunarodne 
organizacije ASB odobren im je projekat gdje će roditelji moći da ostave svoje dijete na čuvanje 
u Ustanovu tokom 12 sati. Nakon realizacije ovog projekta napraviće jednu detaljnu analizu 
potreba ove usluge. Ovaj projekat je ocijenjen sa najvećom ocjenom u konkurenciji ostalih 
projekata iz regiona i iz tog razloga biće im dodijeljena novčana nagrada u iznosu od 5000 eura 
za uspjeh, koja će se  iskoristiti za potrebe ovog projekta.  

Odbornica Slađana Nedović je istakla da ono što je posebno pohvalno jeste upravo 
pomenuti dobijeni projekti iz sredstava Evropske unije. Poznato je da se ta sredstva  ne dobijaju 
lako, a zaposleni u ovoj Ustanovi vrlo uspješno dobijaju sredstva iz evropskih fondova i koriste ih 
na pravi način za poboljšanje kvaliteta usluga i proširivanje usluga koje će koristiti korisnici usluga 
ovog Centra. Kakvo je stanje u ovom Centru najbolje znaju djeca koja koriste usluge, njihovi 
roditelji kao i saradnici koji imaju priliku da sarađuju sa ovom Ustanovom. Napomenula je  da je 
direktor propustio da kaže je da se vrijednost dobijenih projekata u prošloj godini mjeri sa 
budžetom s kojim raspolaže ova Ustonova. 

Odbornik Miomir Vojinović je izrazio  zadovoljstvo onim što radi ova javna ustanova i 
istakao da pruža punu podršku i za projekte koje dobijaju i za način kako funkcionišu. Vezano za 
broj korisnika koji se kretao između 19 i 24, pretpostavlja da je to posljedica korone i da su roditelji 
smatrali za potrebnim jednostavno iz prediostrožnosti da korisnici budu kući, a ne u Ustanovi. 

Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Javne ustanove Centar za djecu sa smetnjama 
u razvoju “Tisa” za 2020. godinu sa Predlogom zaključka usvojen je sa 22 glasa „za“ i 1 
„uzdržan“. 
 

25.  Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Turističke organizacije Bijelo Polje za 
2020. godinu sa Predlogom zaključka;  

26.  Program rada i finansijski plan Turističke organizacije Bijelo Polje za 2021. 
godinu sa Predlogom zaključka; 

Direktorica Turističke organizacije Bijelo Polje Violeta Obradović je navela da s obzirom 
da je granica bila zatvorena duži period, nijesu ostvarena noćenja i dolasci u punoj mjeri. Po 
Monstatovoj statistici u opštini Bijelo Polje zabilježeno je 1664 dolaska turista, a 5042 noćenja, 
gdje se misli kolektivno i na privatni smještaj što je za nekih 70% manje u odnosu na 2020.godinu. 
Ono što je Turistička organizacija Bijelog Polja u situaciji koja je nametnuta  epidemiološkom 
situacijom mogla da uradi su promotivne aktivnosti putem sajta i društvenih mreža a naročito je 
istakla kampanje Nacionalne turističke organizacije „ljetuj doma“ i „u društvu prirode“. Što se tiče 
promocije Turističke organizacije Bijelog Polja ona je učestvovala na dva međunarodna sajma 
turizma koji su od velikog značaja za državu Crnu Goru, samim tim i za Bijelo Polje a radi se o 
međunarodnom sajmu turizma u Štutgartu i u Beogradu. Realizovane manifestacije su  Foto 
konkurs, Ljetnja magija pod Obrovom, koji je trajao od 01.06. do 01.09. 2020.godine, gdje su 
pružili mogućnost sugrađanima da pomognu u promociji turističkog potencijala naše Opštine u 
smislu da promovišu one krajeve koji do sada nijesu dolazili do izražaja. U oktobru je održana 
tradicionalna manifestacija Bjelopoljski bazar iako u ograničenim uslovima. Imali su i veoma 
interesantnu promociju i realizaciju pješačke ture i pješačke staze koja se nalazi u Đalovića klisuri 
i kreće od sela Bistrice do manastira Podvrh.  Pozvala je sve da promovišu Bijelo Polje bilo da se 
radi o spotrskim klubovima, pojedincima, nevladinim organizacijama, privrednicima. Što se tiče 



29 

 

 

finansijskog dijela izvještaja Turistička organizacija Bijelo Polje je ostvarila prihode u iznosu od 
141 059,26 eura, a rashod u iznosu od 125 734, 41 eura. Program rada urađen je u skladu sa 
smjernicama Nacionalne turističke organizacije Crne Gore, gdje  su određena 4 cilja koja se 
moraju naći u Programu. Obavijestila je da će uskoro biti raspisan Javni poziv za izradu idejnog 
rješenja suvenira grada Bijelog Polja gdje će se zahtijevati od svih zainteresovanih da dostave 
svoja idejna rješenja. Posebno je istakla što se tiče Programa rada da će se bazirati na digitalnoj 
marketing online promociji, uređenju pješačkih i biciklističkih staza, eventualno održavanju 
manifestacija ukoliko mjere to budu dozvolile.  

Odbornik Vidran Kljajević je naveo da što se tiče Turističke organizacije poslovnu 
2020.godinu završili su sa viškom dohotka od 15 i po hiljada i smatra da se ta ušteda odnosi na 
to što se nije moglo realizovati sve što je planrano, ali ta sredstva će svakako dobro doći u 
narednoj godini. Vezano za uređenje biciklističkih staza, je naveo s obzirom da ih nemamo trebalo 
bi ih prvo izgraditi. Istakao je da se godinama govori o izgradnji bazena, ali da nikada nije 
izgrađen.  Smatra da nije dovoljno da se aktivnosti postavlljaju na sajtu i da se promovišu putem 
brošura već da se mora naći načina da se te aktivnosti još jače promovišu. Naveo je da bi napravili 
kartu pješačkih staza potrebno je imati markirane pješačke staze. Poželio je da ono što je 
Strateškim planom razvoja naše opštine planirano u sljedećem periodu bude što prije realizovano.  

Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodžić je pitala vezano za Javni poziv za izradu 
idejnog rješenja suvenira grada hoće li biti definisano da ako neka naša žena dobije nagradu, 
hoće li taj njen suvenir biti brendiran i zaštićen. Druga stvar, vezano za turističke takse, pitala je 
da li se imalo senzibiliteta da se te takse umanje bar one sa državnog nivoa prema privredi, jer 
se zbog toga i naplaćuju što određeni privrednici svoju dobit ostvaruju povezano i naslanjajući se 
na turizam.  

Odbornik Marko Ljujić je istakao da smatra da je Turistička organizacija u obavezi da 
redovno obavještava građane o svim aktivnostima i da to ne radi jedanput ili dva puta godišnje, 
nego da to radi makar jednom nedjeljno ili jednom mjesečno. Što se tiče finansijskog plana 
Turističke organizacije za 2021.godinu, naveo je da ukupna projekcija plana rashoda je 127 181 
euro, gdje za bruto zarade i doprinose na teret poslodavca ide 66 000 eura, tako da ukupan 
budžet paniranih rashoda u Turističkoj organizaciji za zaposlene u toj ustanovi iznosi 4/5 ili 3/5 
što je neprihvatljivo. Istakao je da je Crna Gora turistička država država koja se najviše oslanja 
na turizam i gdje ukupan BDP po glavi stanovnika proizvodi 30% ukupnih prihoda u našoj državi. 
Ne može da razumije činjenicu da u godini kada svi treba da daju svoj maksimum da turistička 
sezona bude koliko toliko bolja nego što je bila prethodna, ovoliko sredstava odvajati za zarade 
je prosto nevjerovatno. 

Direktorica Turističke organizacije Bijelo Polje Violeta Obradović je istakla da će 
Turistička organizacija angažovati stručna lica za uređenje biciklističkih staza, makar onih 
najprioritetnijih. Objasnila je da je Turistička organizacija neprofitna javna ustanova koja ne 
posluje na tržišnim principima, iako turizam proizvodi velike prihode i dobit, ipak ne pripadaju 
turističkoj privredi. Takođe je pojasnila da kompletni uslovi, načini i učešće na tom konkursu će 
predvidjeti mogućnost da sve ponude koje budu iznijete budu iskorišćene. Smatra da nije bitno 
da li će to biti prva, druga, treća nagrada jer će sva idejna rješenja za suvenire uzeti u razmatranje 
i kasnije ukoliko se otvori suvenirnica onda će se moći i na tržište predstaviti i iskoristiti, pa će na 
neki način proizvođači imati korist od toga. Što se tiče brendiranja i njihovih prava, naravno da to 
podliježe zaštiti autorskih prava. Vezano za veliki iznos sredstava koji se opredjeljuje na 
zaposlene istakla je da je to predviđeno i planovima i programima ostalih javnih ustanova.  
Pojasnila je da Imaju 5 zaposlenih radnika koji imaju pravo na svoje zarade, na koje se plaća 
porezi državi i da se plate redovno isplaćuju. Smatra da u odnosu na druge institucije nemaju 
prevelike rashode kada je u pitanju broj zaposlenih. Istakla je da se slaže da treba što više 
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sredstava ulagati u promociju manifestacija i sve ono što čini turističku ponudu, te da dosta 
sredstava usmjeravaju upravo na ono što je njihova osnovna uloga –promocija.  

Odbornik Marko Ljujić je naveo da je napravio komparaciju u odnosu na ono šta bi po 
logici stvari bilo prioritetno u radu jedne turističke organizacije, jer sve ono što je u planu prioriteta 
rada turističke organizacije isključivo može imati benefite za građane Bijelog Polja. Marketing i 
reklama je najbolji proizvod u ekonomiji. Što se više ulaže u marketing ili reklamu kada je jedan 
proizvod u pitanju na kraju će se od toga imati veća korist. Nije primijetio u svim ovim planovima 
da se dovoljno ulaže na taj način. Pitao je gdje su i benefiti naših tirističkih potencijala i da li 
postoje egzaktni podaci kada je to u pitanju.  

Direktorica Turističke organizacije Bijelo Polje Violeta Obradović je navela što se tiče 
promocije turizma da će se u tom pravcu ići maksimalno. Smatra da su uvijek veoma ažurno svu 
našu turističku privredu promovisali putem sajta, naših društvenih mreža, aktivnostima kojima su 
uvezali razne partnere, bili saradnici, partneri mnogim turističkim privrednicima i da se trude da ih 
maksimalno promovišu. Očekuju da otvaranjem dva velika turistička potencijala Bijelo Polje dobija 
dva turistička proizvoda koji će se maksimalno promovisati u budućem periodu, samom 
činjenicom šta Bijelo Polje nudi i kakve se perspektive otvaraju za Bijelo Polje.  

Izvještaj o radu i finansijskom poslovanju Turističke organizacije Bijelo Polje za 2020. godinu 
sa Predlogom zaključka usvojen je sa 22 glasa „za“, 3 „protiv“ i 1 „uzdržan. 

Program rada i finansijski plan Turističke organizacije Bijelo Polje za 2021. godinu sa 
Predlogom zaključka usvojen je sa 22 glasa „za“, 3 „protiv“ i 1 „uzdržan.  

27. Informacija o stanju primarne zdravstvene zaštite sa osvrtom na epidemiju 
izazvanu virusom kovid 19 na teritoriji opštine Bijelo Polje 

Predstavnica JU Dom zdravlja Dr Ifeta Erović je objasnila da je rad Kovid ambulante 
organizovan na način što se pregledi pacijenata sumnjivih i pozitivnih na kovid virus obavljaju  u 
dvije smjene. Dana 24.02.2021.godine donirano je 140 doza SPUTNJIK V vakcine od kojih 100 
doza za JU Dom starih Bijelo Polje i 40 doza za JZU Dom zdravlja Bijelo Polje (za zdravstvene 
radnike), 03.03.2021.godine još 170 doza SPUTNJIK V vakcine obezbijeđeno od strane 
MONTEFARM-a namijenjenih sa JU Dom za stare Bijelo Polje, 16.03.2021. godine donirano je 
699 SINOFARM vakcine dok je 17.03.2021.godine izvršena revakcinacija vakcinisanih 40 
zdravstvenih radnika, a za preostale se planira 30.03, 31.03. i 01.04.2021. godine. Postojeći punkt 
za vakcinaciju ostaje u prostorijama J.Z.U. Dom zdravlja Bijelo Polje. U periodu od 
01.03.2021.godine do 14.03.2021.godine u Kovid ambulanti J.Z.U. Dom zdravlja Bijelo Polje 
izvršeno je 1759 pregleda, testirano brzim testom 759 pacijenata, PCR testom 208 pacijenata, a 
pozitivno 276 pacijenata. Punkt za vakcinaciju stanovništva 20.03. je počeo sa radom u Dnevnom 
centru „Tisa“  i tada je vakcinisano u navratu od nekoliko dana 699 pacijenata. U tom Dnevnom 
centru je vakcinacija sprovođena u dvije smjene. U skorije vrijeme očekuju veću količinu vakcina 
i masovniju vakcinaciju stanovnoštva za šta će se osposobiti sportska sala Gimnazije “Miloje 
Dobrašinović”. U periodu od 31.01-30.03. broj novih sličajeva je 1365. Na osnovu kumulativnog 
indeksa koji se radi na osnovu 14 dana Opština Bijelo Polje spada u treću kategoriju. Broj aktivnih 
slučajeva trenutno jeste 521, a broj oporavljenih u ovom periodu je 1354. Posebno je naglasila 
da od 909 ukupno pristiglih vakcina, sve su utrošene.Revakcinisana su 122 lica, u kategoriji 80 
plus vakcinisano je ukupno 208 lica, 75-79 godina 166, 70-74 godina 307 lica, 65-69 33 lica i 
ostala količina vakcina je utrošena za ostale kategorije.  

Odbornik Marko Ljujić je iskazao posebnu zahvalnost prema svim medicinskim 
radnicima u našoj opštini, prema doktorima, medicinskim sestrama i cjelokupnom osoblju koje 
učestvuje u zdravstvenom sistemu u jednoj lavovskoj borbi protiv sa jedne strane jednog 
nevjerovatnog i opasnog protivnika, a sa druge strane u zbrinjavanju i očuvanju života naših 
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građana. Podsjetio je da je kao član Žirija za dodjelu nagrade “3.Januar” glasao da to najveće 
lokalno priznanje dobiju zdravstveni radnici. Zamolio je sve društveno političke organizacije da se 
suzdrže od svih masovnih okupljanja koja na bilo koji način mogu da ugroze živote naših 
sugrađana. Sa druge strane, pozvao je sve građane, posebno one starije da se prijave za 
vakcinaciju jer na taj način se dolazi do većeg stepena imunizacije što doprinosi očuvanju 
sopstvenih života.  

Odbornica Zilha Idrizović je navela da je kovid pandemija globalni problem koji je  došao 
i u naš grad. Istakla je da je Crna Gora bila korona free zemlja dugo vremena. Navela je da u 
periodu od 1.februara do 25.marta u Crnoj Gori registrovano 27 019 zaraženih pacijenata, a 
preminulo je 419 osoba. Ukoliko se ovaj broj umrlih preračuna na broj stanovnika, dolazi se do 
podatka da je Crna Gora četvrta zemlja u svijetu po broju umrlih. Činjenica je da od druge polovine 
marta do danas broj kovid pozitivnih pacijenata se povećao za trećinu odnosno 33% u odnosu na 
prethodni period u našoj Opštini. Istakla je da smatra da je posljedica ovakve situacije  zato što 
su preporučene mjere bez jasnog cilja i bez strategije i da te mjere nijesu u skladu sa strukom, 
zatim zato što kasni vakcina, kao i zato što nema dovoljno vakcinisanih građana Crne Gore. I na 
kraju ono što je takođe zabrinjavajuće je mali procenat vakcinisanih osoba zato što je izostao 
edukativni karakter čiji inicijator je trebao da bude ustanova pri Ministarstvu zdravlja Crne Gore. 
Uputila je apel koji se odnosi na sve sugrađane da poštuju preporučene epidemiološke mjere, 
nose maske, drži distanca, redovno peru ruke, izbjegavaju skupovi, vodi računa o ličnoj higijeni i 
svakako da se svi naši sugrađani, naročito oni koji pripadaju najugroženijim kategorijama 
stanovništva obavezno vakcinišu. Smatra da u uslovima pandemije u kojima se živi vakcina je 
jedini lijek. 
          Odbornik Nedžad Mehović je izrazio duboko poštovanje svim medicinskim radnicima 
kako BIjelog Polja tako i Crne Gore. Naveo je da smatra da smo nekako u svoj toj priči oko korona 
krize zapostavili vakcinaciju djece do 6 godina odnosno predškolskog uzrasta. Pitao je kakva je 
situacija u tom segmentu, da li ima dovoljno tih redovnih vakcina,sa posebnim osvrtom na MMR 
vakcinu i koji procenat je vakcinisane djece.  
           Odbornik Vaso Obradović se zahvalio svim medicinskim radnicima u gradu i na 
republičkom nivou što daju sve od sebe u okolnostima u kakvim živimo da pomognu građanima, 
da se prevaziđe problem sa pandemijom koja je sve zadesila. Iskoristio je priliku da pozove sve 
građane da čuvaju sebe, jer čuvajući sebe čuvaju druge. Zamolio je sve ljude koji su u mogućnosti 
da rade na tome, da podižu svijest o vakcinaciji, jer su svjedoci da se na društvenim mrežama 
pojavljuju razne teorije zavjere. Savjetovao je sve građane da ako su u mogućnosti prime vakcinu, 
jer štiteći sebe štite i sve oko sebe.  

Odbornik Vidran Kljajević se zahvalio medicinskim radnicima koji su odradili lavovski 
dio posla, ali ne smiju zaboraviti još jednu službu koja je posle medicinske najodgovornija, a to 
su službenici Uprave policije i Komunalne policije. Svakim danom imamo povećanje broja 
zaraženih, iako su uvedene mjere i  pozvao pripadnike policije da rade svoj posao onako kako je 
propisano.  

Predsjednica Skupštine Nemša Omerhodžić je istakla da se o Informaciji ne glasa i  
iskoristila priliku da se zahvali doktorki Erović.  

28. Informacija o stanju sekundarne zdravstvene zaštite sa osvrtom na epidemiju 
izazvanu virusom kovid 19 na teritoriji opštine Bijelo Polje; 
  Predstavnik JU Opšta Bolnica  Duško Vojinović  je naveo da je Opšta bolnica do 
septembra mjeseca prošle godine Odlukom Krizno medicinskog štaba Crne Gore definisana kao 
čista bolnica. U tom periodu pored pacijenata iz opštine Bijelo Polje i Mojkovac liječeni su i 
pacijenti iz opština Berane, Rožaje, Andrijevica, Plav, Gusinjje, Pljevlja. Uslijed pogoršanja 
epidemiološke situacije u Crnoj Gori kao i u Bijelom Polju odlukom Krizno – medicinskog štaba 
Crne Gore od 14.09.2020.godine Opšta bolnica Bijelo Polje postaje Kovid bolnica i ulazi u sistem 
zdravstvenih ustanova koje se bave liječenjem pacijenata sa potvrđenom Kovid infekcijom. Na 
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početku to je bio kapacitet od 17 kreveta na Infektivnom odjeljenju. Uslijed usložnjavanja 
epidemiološke situacije i povećanja broja inficiranih bili su prinuđeni povećavati smještajne 

kapacitete. U ovom trenutku kovid odjeljenje broji 58 kreveta, popunjeno je 40 kreveta, odnosno 
na Kovid odjeljenju leži 40 pacijenata od kojih su 4 pacijenta  ugroženih vitalnih parametara. Od 
početka pandemije na odjeljenju je liječeno 430 pacijenata. Veliki broj pacijenata je prošao kroz 
Kovid ambulantu. Velika frekvencija prijema pacijenata pozitivnih na koronu je dovela do 
inficiranja medinskih radnika, 104 medicinska radnika od toga 25 ljekara. S obzirom da se kraj 
epidemije ne nazire, ostaje jedino da se nastavi rad sa istom posvećenošću kao i u početku pojave 
virusa. U toku trajanja mjera ustanova je primila brojne donacije od strane domaćih i inostranih 
donatora. Donirana je medicinska oprema kao i zaštitna oprema za zdravstvene radnike. Zahvalio 
se svim donatorima sa posebnim osvrtom na Opštinu Bijelo Polje i pohvalio uspješnu saradnju 
sa Opštinom Bijelo Polje u sprječavanju ove pandemije koja nas je zadesila. Usljed složene 
epidemiološke situacije i nepredvidivosti trajanja pandemije, sve aktivnosti Opšte Bolnice Bijelo 
Polje usmjerene su na aktivno praćenje preporuka Instituta za javno zdravlje, saradnje sa 
Ministarstvom zdravlja i Fondom zdravstva, a sve u cilju kontinuiranog pružanja usluga i zaštite 
svih ugroženih pacijenata. 
 

29. Informacija o radu JU Dom starih u Bijelom Polju; 

Predstavnica JU Dom starih Marijana Smolović je navela da se Ustanova od marta 
mjeseca prošle godine nalazila u karantinu. Prva dva mjeseca su zaposleni zajedno sa direktorom 
i korisnicima bili u totalnom karantinu. Nakon toga zaposleni su u karantinu 15 dana  po grupama. 
Do kraja 2020.godine u Ustanovi nije zabilježen nijedan slučaj obolijevanja od virusa kovid 19. Iz 
tog razloga su po mjerama i preporukama Instituta za javno zdravlje obustavljene sve aktivnosti 
koje se odnose na kulturno zabavni život korisnika kao i na planove koje su imali. Radili su 
individualno sa korisnicima koliko je to dozvoljavala epidemiološka situacija. Sve ono što su 
planirali za 2020.godinu odložili su da se realizuje u 2021.godini, a odnosi se na planiranu 
rekonstrukciju krova zgrade i grijanje odnosno prelazak sa lož ulja na pelet, otvaranje 4 
apartmana u prizemlju zgrade kao i prihvatilište koje će raditi u okviru ustanove.  

Odbornik  Vidran Kljajević je naveo da u Izvještaju stoji 164 korinsika koji su koristili 
usluge Doma u 2020.godini, zaposlenih 94. To znači da na 1,7 korinsika dolazi 1 zaposleni. Pitao 
je da li ima viška zaposlenih u Domu. U Izvještaju stoje donacije koje su dobijene od institucija, 
fizičkih lica, ali nijesu pomenuti izvori finansiranja. Takođe stoji kako su korisnici smješteni na 
prvom spratu, oni dementni, na trećem spratu oni koji su bolje očuvanog zdravstvenog stanja, ali 
nigdje se ne pominje cijena koju korisnici plaćaju i da li Centar za socijalni rad Bijelo Polje za one 
koji ne mogu da plate cijenu vrši neku refundaciju. Takođe, u Izvještaju stoji da je u toku 
2020.godine preminulo 64 korinsnika. Znajući starosnu populaciju, njihovo zdravstveno stanje, 
normalno da je za očekivati visoku stopu mortaliteta ali ni jednom riječju se ne pominje koliko je 
bilo onih koji su preminuli od infekcije kovida. Istakao je da smatra da je trebalo da se navede da 
li je taj mortalitet u prošlim godinama bio manji ili veći u  Izvještaju.  

Predstavnica JU Dom starih Marijana Smolović je navela da je tačno da Ustanova ima 
94 zaposlena u koje spadaju i tehničko i svo osoblje koje je zaposleno u Domu. Jedan dio 
zaposlenih su u direktnom radu sa korisnicima, dok ostali zaposleni  su u administraciji i nemaju 
svakodnevni direktan kontakt sa korisnicima. Što se tiče cijene smještaja, odgovorila je da cijena 
smještaja za pokretne psihofizički očuvane korisnike iznosi 300 eura, a za palijativu i demenciju 
450 eura i da je ta  cijena određena na nivou države. Što se tiče finansiranja, istakla je da ugovorci 
koji se smjeste, plaćaju ovu cijenu. Što se tiče korisnika koji dolaze preko Centra za socijalni rad 
u zavisnosti da li su penzioneri ili ne, ako su penzioneri i ako im je penzija ispod 200 eura, do 200 
eura država nadoknađuje cijenu, a 100 eura ide na teret Ustanove. 
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Odbornik Haris Malagić je naveo  da je sistematizacija radnih mjesta u J.U. Dom starih 
odrađena po svim pravilnicima i standardima o prijemu zaposlenih u tu Ustanovu kao i prijem 
starih lica odnosno korisnika usluga. Istakao je da ustanova funkcioniše 24h dnevno i da je 
potrebno organizovati rad u tri smjene ili u dvije smjene po 12 sati. Od tehničkog osoblja imaju 4 
portira, zatim vešeraj, kuhinja u kojoj radi oko desetak zaposlenih što pomoćnih radnika u kuhinji 
što kuvara, kao i u trpezariji servirke. A onda zdravstveni radnici, njegovateljice i medicinsko 
osoblje.  

  30. 31. i 32. Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku o prenosu prava 
raspolaganja na građevinskom zemljištu, Predlog Odluke o prenosu prava korišćenja i 
upravljanja na nepokretnosti lovačkoj organizaciji Bijelo Polje i Predlog Odluke o 
utvrđivanju javnog interesa za eksproprijaciju nepokretnosti radi izgradnje mosta Bogaz 
sa prilaznom saobraćajnicom  
           Direktor direkcije za imovinu i zaštitu prava Opštine Ljubomir Sošić je naveo da su 
na dnevnom redu 3 odluke iz imovinsko pravne oblasti. Prva odluka je Odluka o prenosu prava 
korišćenja i upravljanja na nepokretnostima „Lovačkoj organizaciji Bijelo Polje“. U pitanju je 
doprinos Opštine Bijelo Polje kako bi se stvorili uslovi za izgradnju lokačkog doma koji će ujedno 
predstavljati dodatni sadržaj turističke ponude Bijelog Polja i unaprjeđenju lova u našoj opštini. 
Radi se o lokaciji u samom podnožju planine Bjelasice uz rijeku Bistricu i to je organizacija koja 
broji 450 članova. Druga Odluka je Odluka o utvrđivanju Javnog interesa za eksproprijaciju 
nepokretnosti radi izgradnje mosta “Bogaz” sa prilaznom saobraćajnicom. Dakle, infrastrukturna 
aktivnost Direkcije za izgradnju i investicije u MZ Rasovo. I treća Odluka o prenosu prava 
raspolaganja na građevinskom zemljištu odnosi se na dokompletiranje urbanističke parcele 
shodno DUP-u o prenosu prava raspolaganja DOO Auto centar Das. 

Predlog Odluke o prenosu prava raspolaganja na građevinskom usvojen je jednoglasno 
(glasalo je 19 odbornika).  

Predllog Odluke o prenosu prava korišćenja i upravljanja na nepokretnostima „Lovačkoj 
organizaciji Bijelo Polje“ usvojen je jednoglasno (glasalo je 20 odbornika). 

 Predlog Odluke o utvrđivanju javnog interesa za eksproprijaciju nepokretnosti radi 
izgradnje mosta “Bogaz” sa prilaznom saobraćajnicom usvojen je jednoglasno (glasalo je 19 
odbornika). 

 
33. Izbori i imenovanja; 

Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku Upravnog odbora Javne ustanove 
Centar za djecu i mlade sa smetnjama u razvoju „Tisa“ o izboru v.d. direktora Ustanove. 
Predsjednik Odbora za izbor i imenovanja Abaz Kujović naveo je da je direktoru istekao mandat 
i da je Odbor direktora ove JU izabrao za vršioca dužnosti dosadašnjeg direktora Ensada 
Omerovića koji je radan, predan, posvećen poslu odgovoran i kreativan čovjek. O njegovoj 
kreativnosti najbolje govori činjenica što je vodio i bio koordinator više projekata koji se finansiraju 
iz Evropskih sredstava, jer je kroz taj vid obezbijeđena polovina budžeta ove ustanove. 

Predlog Odluke o prestanku mandata predsjedniku i članu Etičke komisije za 
izabrane predstavnike i funkcionere. Predsjednik Komisije Ernedin Ćeranić i član Komisije 
Saša Adžić su podnijeli ostavke na ta mjesta. Odbor je konstatovao te ostavke. 

Predlog Odluke o prestanku mandata predsjednici Etičke komisije za lokalne 
službenike i namještenike. Predsjednica Etičke komisije Vasilija Obradović je podnijela ostavku 
i Odbor je to konstatovao.  

Predlog Odluke o izboru člana Etičke komisije za izabrane predstavnike i 
funkcionere. Članovi Etičke komisije za izabrane predstavnike i funkcionere se biraju kroz 
postupak Javnog poziva. Raspisan je Javni poziv. Kad je završen Javni poziv dobili su predlog 
za člana ove Komisije. Slobodan Šebek, je zaposlen u Opštini Bijelo Polje. Njega karakterišu, 
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predanost, dosljednost i preciznost koju daje u svakodnevnom radu koji su ujedno najbolja 
preporuka za njegovu kandidaturu.  

Predlog Odluke o izboru člana Etičke komisije za lokalne službenike i namještenike. 
Raspisan je Javni poziv. U toku Javnog poziva dobijen je jedan predlog. Predlog se odnosio na 
Vanju Šabanović koja je novinar po struci. 

Predlog Odluke o prestanku mandata članu Savjeta za razvoj i zaštitu lokalne 
samouprave. Član ovog Savjeta doc. dr Elvir Zvrko je podnio ostavku iz ličnih razloga. Ostavku 
je Odbor konstatovao. 

Predlog Odluke o prestanku mandata predsjedniku i članovima Savjeta JU Muzej 
Bijelo Polje. Predsjednik Odbora je pojasnio da JU Muzej ima Savjet koji ima 5 članova. Jedan 
od tih članova je predsjednik Savjeta, jedan je iz reda zaposlenih. Istekao im je mandat. Zbog 
isteka vremena na koje su izabrani Odbor je konstatovao prestanak njihovih mandata.  

Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta JU Muzej Bijelo Polje. 
Savjet JU Muzej imenuje se na način da predsjednik Opštine predlaže predsjednika i članove 
Savjeta, s tim da jedan član Savjeta treba da bude iz reda zaposlenih. Odbor za izbor i imenovanja 
konstatuje taj predlog i utvrđuje predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta JU 
Muzej Bijelo Polje, koji usvaja Skupština. Savjet ima 5 članova, mandat mu traje 4 godine. Za 
Savjet JU Muzej predloženi su Tanja Šebek, Murat Ćorović, Emil Kolić, Rade Ilić i Milisav Šćekić 
iz reda zaposlenih.  

Predlog Odluke o prestanku mandata članovima Savjeta Javne ustanove 
“Ratkovićeve večeri poezije“. Prestao je mandat zbog isteka vremena na koje su birani 3 člana 
JU „Ratkovićeve večeri poezije“, to je Zuvdija Hodžić, Božo Koprivica i Munib Sijarić. Prije toga je 
prestao mandat zbog podnošenja ostavke, Tanji Bakić, a mandat je prestao upokojenom Mladenu 
Lomparu zbog smrti. 

Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta Javne ustanove 
“Ratkovićeve večeri poezije” Bijelo Polje. Savjet JU “Ratkovićeve večeri poezije” broji 5 
članova, 2 člana predlaže predsjednik, jedan je iz reda zaposlenih, a 2 člana predlaže Ministarstvo 
kulture. Predsjednik Opštine je predložio za predsjednika Savjeta Radomana Čečovića, 
književnika, književnog kritičara, profesora književnosti iz Bijelog Polja, a za članove Edina 
Smailovića, rukovodioca Narodne biblioteke u Bijelom Polju i književnika i  Elviru Badžić iz reda 
zaposleni, master kulturolog. Ministarstvo kulture je dostavilo predloge za dva člana. Marinko 
Vorgić, književni kritičar, romanopisac i publicista i Danilo Lompar, književnik.  

Predlog Odluke o razrješenju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo 
Polje. Po novom Zakonu o Privrednim društvima ako jedan član podnese ostavku ili mu prestane 
mandat onda se bira novi Odbor direktora.  

Predlog Odluke o imenovanju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo 
Polje. Odbor direktora DOO Komunalno Lim je organ upravljanja koji ima 5 članova predsjednika 
i 4 člana. Predsjednik Opštine predlaže članove Odbora, a članovi između sebe biraju 
predsjednika. Mandat Odboru traje 4 godine i predsjednik Opštine je predložio sljedeće kandidate: 
Vladan Kovačević, Almir Džogović,Hazbo Mustajbašić, Sabahet Spahić i Senad Pačariz 
predstavnik zaposlenih.  

Predjsednica Skupštine Nemša Omerhodžić je konstatovala prestanak mandata 
predsjedniku i članu Etičke komisije za izabrane predstavnike i funkcionere i predsjednici Etičke 
komisije za lokalne službenike i namještenike.  

Predlog Odluke o izboru člana Etičke komisije za izabrane predstavnike i funkcionere 
usvojen je jednoglasno (glasalo je 19 odbornika). 

Predlog Odluke o izboru člana Etičke komisije za lokalne službenike i namještenike 
usvojen je jednoglasno (glasalo je 19 odbornika). 

Predlog Odluke o prestanku mandata članu Savjeta za razvoj i zaštitu lokalne samouprave 
usvojen je jednoglasno (glasalo je 19 odbornika). 
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Predlog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku Upravnog odbora Javne ustanove 
Centar za djecu i mlade sa smetnjama u razvoju „Tisa“ o izboru v.d. direktora Ustanove usvojen 
je jednoglasno (glasalo je 20 odbornika). 

Predlog Odluke o prestanku mandata predsjedniku i članovima Savjeta JU Muzej Bijelo 
Polje usvojen je sa 19 glasova “za” i 1 “uzdržan”. 

Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta JU Muzej Bijelo Polje 
usvojen je sa 19 glasova “za” i 1 “uzdržan”. 

Predlog Odluke o prestanku mandata članovima Savjeta Javne ustanove “Ratkovićeve 
večeri poezije“ usvojen je sa 19 glasova “za” i 1 “uzdržan”. 

Predlog Odluke o imenovanju predsjednika i članova Savjeta Javne ustanove 
“Ratkovićeve večeri poezije” Bijelo Polje. usvojen je sa 19 glasova “za” i 1 “uzdržan”. 

Predlog Odluke o razrješenju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo Polje. 
usvojen je sa 19 glasova “za” i 1 “uzdržan”. 

Predlog Odluke o imenovanju Odbora direktora D.O.O. “Komunalno-Lim” Bijelo Polje. 
usvojen je sa 19 glasova “za” i 1 “uzdržan”. 
 
 
Rad sjednice Skupštine završen je u 14 i 36 časova. 
 
Tonske bilješke čine sastavni dio ovog zapisnika.  
Broj: 02-016/21-6037 
Bijelo Polje, 30 i 31.03.2021.godine 
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